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Droits d’inscription diplômes nationaux : cf. arrêté ministériel fixant les taux de droits de scolarité du 19 Avril 2019.

Règles d’exonération : cf délibération du CA

Inscriptions complémentaires

Etudiants inscrits à l’UPS s’inscrivant à un deuxième diplôme à l’Université 

Paris-Saclay

Etudiants, inscrits hors UPS et en l’absence de co-habilitation, qui souhaitent 

suivre à l’UPS 1 ou 2 UE
Etudiants, inscrits hors UPS et en l’absence de co-habilitation, qui souhaitent 

s’inscrire à l’UPS à plus de 2 UE

Etudiants inscrits dans une LDD de l'UPS

Etudiants inscrits dans une LDD de l’UPS souhaitant s'incrire en parallèle 

dans une autre Licence de l'EUPS

Etudiants de classes préparatoires inscrits hors UPS inscrits simultanément 

Etudiants CPGE 5/2 s'inscrivant en L3 avec contrat pédagogique

Etudiants CPGE 5/2 s'inscrivant en L3 sans  contrat pédagogique

Etudiants inscrits à l’UPSaclay qui souhaitent s’inscrire dans 1 ou 2 UE de 

l’UPS en dehors de sa formation

Doctorants inscrits dans un établissement Paris-Saclay qui souhaitent 

s’inscrire dans 1 ou 2 UE de l’UPS dans une formation dont l'établissement 

d'inscription en doctorat est opérateur. 

Etudiants inscrits en 1ère ou 2ème année de Polytech Paris-Saclay 

s’inscrivant en L1 ou L2 à l’UPS

Etudiants inscrits à Polytech Paris-Saclay s’inscrivant à un M2 à l’UPS

DES ou doctorat, étudiants inscrits hors UPS titulaires d’un M1 à l’Université, 

souhaitant valider des UE du M1 non validées

Etudiants inscrits en médecine ou pharmacie et dans une année diplomante 

de Master

Auditeur Libre

50 € 50 €

Tarif réduit Master Tarif réduit Master

Tarif réduit de la Licence ou du Master Tarif réduit de la Licence ou du Master

Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit

Taux réduit Taux réduit

Tarif Licence réglementaire + Tarif DU LDD * Tarif Licence réglementaire + Tarif DU LDD *

Gratuit Gratuit 

Tarif Licence Tarif Licence

Tarif Licence Tarif Licence

Tarif Licence Tarif Licence

Tarifs généraux

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

Taux réduit Taux réduit

50 € 50 €

Tarif réduit de la Licence ou du Master Tarif réduit de la Licence ou du Master
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Précisions sur certains tarifs de formation initiale

Diplômes d’université de formation initiale

Règle générale
Le tarif applicable aux diplômes d’université est celui du Doctorat

Comme pour les diplômes nationaux, on applique le taux réduit pour toute inscription, la même année, à un deuxième diplôme.

Cas particuliers 
 Inscription au D.U. a posteriori après avoir suivi un ou plusieurs modules 

Paiement du prix des modules restants au tarif des modules individuels, et inscription au D.U. au tarif réduit de la formation doctorale, l’année de l’obtention prévue du D.U. Pas d’inscription a posteriori au D.U. au-delà de l’année universitaire 2020-2021.

Première année : paiement des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit) + BU mais exonération des droits complémentaires - deuxième : droits complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

CLES (certificat de compétences en langues de l’enseignement supérieur)  

Etudiants inscrits à l’UPSaclay

Certification LINGUASKILL

Module 2 compétences (Reading & Listening)
Module 3 compétences (Reading & Listening + writing ou  Reading &Listening 
Module 4 compétences (Reading, listening, writing, speaking)
Supplément surveillance à distance "Formule Anywhere

Certification Voltaire

Inscription à l’examen dans un centre public
Inscription à l’examen dans un centre privé

PIX (ex C2i)

Formation et certification PIX dans le cursus (UE obligatoire, libre ou option 

en Formation Initiale, 1er et 2è session)

17,00  17,00  
30,00 30,00 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

Compris dans les droits d’inscription Compris dans les droits d’inscription

70,00 70,00 
95,00 95,00 

- 5,00 

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

TTC € TTC €

TTC € TTC €
20,00 20,00 

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022
TTC € TTC €
43,00 43,00 

Suivi d'un DU sur 2 années (étalement) 

Première année : paiement des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit) + BU mais exonération des droits complémentaires - deuxième : droits 

complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022
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TOEIC et Test TFI (Test de Français International)

L’inscription au test du TOEIC est gratuite quand elle est obligatoire dans la formation. 

En cas de redoublement, le test est dû. HT TTC HT TTC

TOEIC et  TFI (Format Papier) sans descriptif des compétences, attestation de 

résultats inclus 
35,13 42,16

TOEIC (Format Papier)  avec descriptif des compétences; attestation de 

résultats inclus
36,13 43,36

TOEIC (En ligne) sans descriptif des compétences attestation de résultats  

inclus.
32,98 39,58 

TOEIC (En ligne) avec descriptif des compétences, attestation de résultats 

inclus.
33,98 40,78

TOEIC (En ligne) avec surveillance à distance,  sans descriptif des 

compétences attestation des résultats inclus.
39,98 47,98 

TOEIC  (En ligne) avec surveillance à distance, avec descriptif des 

compétences, attestation de résultats inclus.
40,98 49,18

Boursiers à l’IUT d’Orsay 

Attestation  « sauvetage aquatique »

Candidats externes et hors cursus (Gratuit pour étudiants dans le cadre de leur enseignement)

DN en apprentissage (public mixte Cpro, apprentis)*
nbre heures moyen

*ou tarifs France Compétence Tarif FC de référence (€) Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de référence 

(€)
Tarif FC réduit (€)

DEUST par année de formation 540 4 200 € 4 200 €

DUT sur 2 ans par année de formation 540 8 000 € 8 000 €

L3 ou Licence Pro (hors 

informatique)
année L3 Pro 560 6 300 € 6 300 €

Master 1 par année 530 5 000 € 5 000 €

Master 2 par année 450 6 400 € 6 400 €

Ingénieur

Crédit d'une UE de Lpro

(hors informatique)
105 €/ECTS 105 €/ECTS

Crédit d'une UE de M1 85 €/ECTS 85 €/ECTS

Crédit d'une UE de M2 120 €/ECTS 120 €/ECTS

DUT sur 2 ans par année de formation 540 8 100 € 8 100 €

L3 ou Licence Pro (dont 

informatique)
année L3 Pro 525 6 700 € 6 700 €

Master 1 par année 400 5 500 € 5 500 €

Master 2 par année 450 6 600 € 6 600 €

Crédit d'une UE de Lpro

(dont informatique)
120 €/ECTS 120 €/ECTS

Crédit d'une UE de M1 90 €/ECTS 90 €/ECTS

Crédit d'une UE de M2 120 €/ECTS 120 €/ECTS

exonération des droits d'inscription
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Cas prévus dans le le 

chapitre 

exonérations 

partielles 4.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 4.2

fo
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(s
e

rv
ic

e
s) Cas prévus dans le le 

chapitre 

exonérations 

partielles 4.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 4.2

TTC € TTC €
100,00 100,00

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Exonération 

partielle 
Exonération partielle 

exonération des droits d'inscription

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

34,15 40,98

32,00 38,40 

50% du tarif 50% du tarif

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022
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DN public mixte FI/FC/REA hors apprentissage*

*ou tarifs France Compétence
nbre heures 

Tarif FC de référence (€) Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de référence 

(€)
Tarif FC réduit (€)

DUT sur 2 ans par année de formation 900 7 800 € 7 800 €

DUT sur 1 an 895 9 000 € 9 000 €

PASS 4 000 € 4 000 €

Licence par année 600 4 000 € 4 000 €

Licence Pro année L3 Pro 550 6 100 € 6 100 €

Master 1 par année 530 4 700 € 4 700 €

Master 1 spécialités 

"Enseignement"
par année 730 4 700 € 4 700 €

Master 2 par année 450 6 100 € 6 100 €

Master 2 spécialités 

"Enseignement"
par année 730 4 700 € 4 700 €

Crédit d'une UE de L 70 €/ECTS 70 €/ECTS

Crédit d'une UE de LPro 105 €/ECTS 105 €/ECTS

Crédit d'une UE de M1 85 €/ECTS 85 €/ECTS

Crédit d'une UE de M2 100 €/ECTS 100 €/ECTS

Licence hors L3 informatique 525 5 100 € 5 100 €

Licence parcours 

technologique "comptabilité-

contrôle"

3ème année (parcours FI) 500 6 500 € 6 500 €

Licence Pro ou L3 

informatique
année L3 Pro 525 6 500 € 6 500 €

Master 1 par année 400 5 200 € 5 200 €

Master 2 (hors spécialités 

"Enseignement")
par année 450 6 300 € 6 300 €

Crédit d'une UE de L 90 €/ECTS 90 €/ECTS

Crédit d'une UE de LPro 120 €/ECTS 120 €/ECTS

Crédit d'une UE de M1 90 €/ECTS 90 €/ECTS

Crédit d'une UE de M2 120 €/ECTS 120 €/ECTS

Diplôme d'état Infirmier en Pratique Avancéepar année de formation 722 5 000 € 5 000 €

F
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Cas prévus dans le le 

chapitre 

exonérations 

partielles 4.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 4.2

Cas prévus dans le le 

chapitre 

exonérations 

partielles 4.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 4.2

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Exonération 

partielle 
Exonération partielle 
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Seuils d'ouverture fixés en formation initiale
Diplôme / année de 

formation
Seuil mini étudiants

DUT 2 ans 10
L 20

LP 15
M1 20
M2 10

Ingénieur

UE 10

Les tarifs FC et validation des acquis ne sont pas soumis à TVA 

1- Formations spécifiques FC : dédiées publics FC

Les formations uniquement ouvertes en Contrat de professionnalisation en font partie.

2- Contrats de professionnalisation dans les diplômes en apprentissage 

NB : les seuils d'ouverture votés pour la FI s'appliquent.

Dans ce cas, il peut y avoir trois cas de figure :

1 Article D714-62 du code de l'Education 

-          l'usager souhaite suivre la formation sans bénéficier d'aménagements, d'ingénierie ou de prestations complémentaires spécifiques : statut REA, mêmes dispositions et 

tarifs que les étudiants de FI.
-          l'usager suit la formation et bénéficie d'aménagements, d'ingénierie ou de prestations complémentaires spécifiques : statut FC non financée dans le cadre d'un contrat 

de formation professionnelle, le tarif formation est celui des prestations complémentaires spécifiques.

Le principe est d'appliquer les tarifs France compétence si supérieur aux tarifs votés. La marge de négociation à la baisse est de 10% du tarif de référence. En faisant 

attention aux effets 

3- Diplômes communs FI/FC/REA (public mixte) hors formations en apprentissage - Prestations complémentaires spécifiques

3.1 - Cas des Diplômes Nationaux

TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE Dispositions générales

Ouvertes uniquement à un public dit "FC financée" ou "FC non financée", dans le cadre d'une convention ou d'un contrat de formation continue professionnelle, car 

disposant d'aménagements spécifiques distincts des parcours suivis par les étudiants de FI.

On distigue un tarif de référence (Tarif plein)  et des exonérations (cf. paragraphe 4.2)

Les tarifs des Formations spécifiques FC  s'établissent à l'aide de la fiche de calcul coût en tenant compte de l'effectif minimum attendu et des éventuelles éxonérations par 

action de formation pour atteindre l'équilibre financier. (Fiche disponible auprès du pôle FC/VAE Direction de la Formation et de la Réussite)
La composante peut négocier une diminution du tarif de référence voté dans une fourchette maximum de 10%. L'ensemble des remises ne doit pas impacter l'équilibre 

financier de la formation.
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Prestations complémentaires et tarifs : 

Nature de la prestation Quand Intervenants Contenu / Objectif Tarif

Service FC et services ad hoc : 

BU, OIP…

Journée d’accueil des stagiaires FC (de même type que l’accueil en 

L1) :

Equipe pédagogique 

informatique
-        Accueil par direction et secrétariat FC pour identifier les acteurs

.... -        La méthodologie universitaire 

-        La recherche documentaire (BU)

-     Les services de l'OIP ou d'accompagnement par les services FC des 

composantes

- Sensibilisation au Pix et présentation des principaux éléments du Pix

Entretien d'orientation-

conseil

Avant le début de la 

formation

Service FC ou responsable 

pégagogique

Objectif : confirmer le projet de la personne, adapter le contenu ou 

le rythme de la formation, aider à la recherche de financement

75€/entretien

peut s'ajouter au 

coût de la VAPP
Objectif : définir les besoins en terme de soutien ou faire un bilan 

de l'action de formation

Remise à niveau Défini :
Demande validée par la 

direction FC,
groupe mimimum de 10 personnes 20€/ heure

- en amont de l'inscription 

(et pouvant conditionner 

l'inscription)

Tuteurs de la FC

comme base de 

calcul du tarif d'un 

module spécifique
ou ou

soutien
- suite aux bilans ou sur 

demande en cours d’année

L'enseignant 

responsable/commissions 

pédagogiques VAPP

Durée variable selon les besoins identifiés et les enseignements 

proposés

2ème semestre Pour les L3 si besoin, ou les masters.

par exemple : 6 stag minimum
1/2 journée méthodo, puis 

1/2 journée de retour sur 

travaux (avec échange(s) 

/relecture(s) 

intermédiaire(s))

Conseils sur le choix du sujet et la méthodologie (recherche 

bibliographique, plan rédaction)

Suivi administratif 

spécifique

En début ou en cours de 

formation
Service FC administratif

Actes administratifs supplémentaires et avérés (feuilles 

d'émargement, attestations de présence ...)
200 €

Bilans individualisés (2 

minimum)

En cours et/ou en fin de 

formation

Service FC : direction avec 

responsables pédagogiques
75€/ entretien

Ateliers méthodologie du 

mémoire
Organisé par le service FC

200 € / 6h

groupe mini de 6 

stagiaires

Module d’intégration Au début de la formation 200 €
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Tarif
Redevance minimale 

fixée par le CA 
150 €

Exonération pour la Formation Continue

Exonération partielle

(en % du tarif de référence)

tarif de référence  0%

20%

50%

de 10% à 20%

Exonération partielle

(en % du tarif de référence)

La réduction prend une des valeurs suivantes : 0, 20, 40, 50, 60% 

de réduction

70%

50% ou le montant exonération "cas général" s'il est supérieur

50%

Personnel UPSaclay non financé

Interne de l'UPSaclay pour une inscription dans un DU de la Faculté de Pharmacie

Calcul de la part restante au candidat en cas de prise en charge partielle par un financeur (cas des formations FC avec un tarif de référence 

"financé" et des exonérations partielles) :

Lorsqu'il y a une prise en charge partielle du montant financé, il est appliqué la réduction prévue dans le cas "stagiaire non financé" sur la part restante 

due par le stagiaire :

Financement par Université Paris-Saclay pour ses personnels

Inscription de "X" stagiaires par une entreprise sur une même session de formation, 

sur un même parcours ou un même bon de commande (hors stage intra sur 

Stagiaire totalement Non financé (financement individuel complet) ou avec reste 

à charge en cas de financement partiel

Cas général 

Personne au minima sociaux

4.2- Exonérations partielles

Lecture : un stagiaire financé par un organisme public bénéficie d'une réduction de 20% sur le montant de référence, soit un tarif égal à 80% du montant de référence.

Stagiaire Financé

Financement hors Employeur Fonction publique

Financement par Organisme Fonction publique (dont EPIC)

3.2 - Cas des DU/DIU

Un tarif de référence est défini. Des exonérations peuvent être envisagées pour des publics placés dans des situations objectivement différentes.

4- Cas de réduction ou d'exonération des frais de formation/VAE1

1 Article D714-62 du code de l'Education 

4.1- Redevance minimale fixée par le CA en cas de demande d'exonération totale
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Exonération pour la VAE / VES 

Exonération partielle

(en % du tarif de référence)
tarif de référence 

0%

20%

50%

voir onglet VAE

Exonération partielle

(en % du tarif de référence)

0%

50% ou le montant exonération "cas général" s'il est supérieur

Le coût d'une UE est fixé ainsi :

coût d'une UE = nombre de crédits de l'UE * tarif d'un crédit de l'UE  (fonction du diplôme).

Pour les DU, sauf disposition différente prévue dans le cadre du DU :  les frais de formation par année sont calculés au prorata des heures des enseignements suivies 

pendant l'année.

Tarification "redoublant" au prorata des enseignements à suivre lors du redoublement :

-  Pour Diplôme National (hors ingénieur) : au prorata du nombre de crédits à repasser (+ Droits d'inscription universitaires du diplôme).

- Pour DU/DIU : au pro-rata du nombre d'heures de formation à suivre (+ Droits d'inscription universitaires du diplôme).

5.2- Cas d'un étalement de cursus

Les frais de formation sont définis en fonction du nombre d'UE suivies pendant l'année.

Personnel UPSaclay non financé

4.3- Exonération exceptionnelle sur le montant du tarif Formation ou VAE, hors cas prévus au 4.2- : procédure 
- La demande est établie par le stagiaire demandeur sur un formulaire prévu à cet effet. Le directeur FC composante émet un avis et l'introduit dans le circuit d'instruction.

- Si la demande de réduction ou d'exonération totale est motivée par des critères sociaux : avis de l'assistante sociale puis avis directeur de composante, avis Directeur  DFR, 

puis décision Présidence UPSaclay.

- Si la demande de réduction ou d'exonération relève d'autres motifs : avis directeur de composante, avis Directeur DFR, puis décision Présidence UPSaclay.

5- Autres cas particuliers

5.1- Redoublement

Financement par Organisme Fonction publique (dont EPIC)

Financement par Université Paris-Saclay pour ses personnels

Financement chèquier VAE régional pour les demandeurs d'emploi et publics 

éligibles à ce financement

Stagiaire totalement Non financé (financement individuel complet) ou avec reste 

à charge en cas de financement partiel

Cas général 

Stagiaire Financé

Financement hors Employeur Fonction publique
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motif % exonération motif % exonération

DU de Français Langue Etrangère et des 

Spécialités niveau Licence (IUT Cachan, IUT Orsay, 

IUT Sceaux)

570 6 900 € non financé

tarif égal au 

montant des 

droits FI

4 100 € 6 900 € non financé

tarif égal au 

montant des 

droits FI

4 100 €

DU autour de l'Entrepreunariat (avec 

accompagnement spécifique FC)

DU Entrepreunariat 120 3000 €  (a) non financé 30,0% 3000 € (a) non financé 30,0%

DU Création et développement de start-ups 

innovantes
120 3000 €  (a) non financé 30,0% 3000 € (a) non financé 30,0%

DU Entrepreneuriat, Droit et Digital 120 3000 €  (a) non financé 30,0% 3000 € (a) non financé 30,0%

DU Intrapreunariat 120 3000 €  (a) non financé 30,0% 3000 € (a) non financé 30,0%

(a) droits d'inscription inclus (tarif D taux réduit 

+BU)

Modules constitutifs des DU Entrepreunariat 

(avec accompagnement spécifique FC)

Module 1 : Introduction à l’entrepreneuriat 30 800 € (b) non financé 30,0% 800 € (b) non financé 30,0%

Module 2 : Du projet au modèle d’affaires 30 800 € (b) non financé 30,0% 800 € (b) non financé 30,0%

Module 3 : Du modèle d’affaires au business plan 30 800 € (b) non financé 30,0% 800 € (b) non financé 30,0%

Module 4 : Le lancement de l’activité 30 800 € (b) non financé 30,0% 800 € (b) non financé 30,0%

Module 5 : Spécificités de la gestion d’un projet 

innovant
30 400 € (b) non financé 30,0% 400 € (b) non financé 30,0%

Module 6 : Ingénierie juridique pour la startup 30 400 € (b) non financé 30,0% 400 € (b) non financé 30,0%

Module 7 : Innovation & Droit 30 400 € (b) non financé 30,0% 400 € (b) non financé 30,0%

Module 8 : Gestion de l’intrapreneuriat 30 400 € (b) non financé 30,0% 400 € (b) non financé 30,0%

(b) droits d'inscription au module inclus, cf 

rubrique FI

INTER-COMPOSANTES

Formation continue - Tarifs généraux

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU public mixte FI/FC/REA nbre heures 

Tarif formation (en cas de financement) Tarif formation (en cas de financement)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)
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(Non soumis à TVA)

Validation d'études, expériences professionnelles ou acquis personnels (VAPP - décret 85)

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Coût total (1) Coût total (1)

TTC € TTC €

0 € 0 €

250 € 250 €

(1) Pas d'inscription préalable à la validation (droits universitaires à acquitter lors de l'inscription)

Validation en vue d'une certification directe de tout ou partie de diplôme (décret 2002 - VAE / VES)
Les tarifs sont hors droit d'inscription au diplôme

Pour les spécificités liées aux droits d'inscription universitaires (DI) : voir onglet "DI dispositions pour la FC-VAE"

Pour les spécificités liées au tarif de VAE et exonérations : voir les dispositions générales onglet FC Politique tarifaire

Étude de recevabilité Validation Total Étude de recevabilité Validation Total

TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC €

250 € 1 000 € 1 250 € 250 € 1 000 € 1 250 €

Coût Coût

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

VAPP 85

Pour les candidats relevant de la formation 

initiale (étudiant) 
Pour les candidats relevant de la formation 

continue (financée ou non financée) ou de 

la reprise d'études

Validation d'Etudes Supérieures (VES)

VAPP - VES - VAE - Doct - Prestations
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Tout diplôme hors doctorat

Accompagnement de 24h (*) Validation Total
Prescription de 

formation

Prescription hors 

formation

Accompagnement de 

24h (2)
Validation Total

Prescription de 

formation

Prescription hors 

formation
TTC € TTC € TTC € € € TTC € TTC € TTC € € €

1800 € (1) 1 000 € 2 800 € 150 € 1800 € (1) 1 000 € 2 800 € 150 €

1 200 € (2)

ou 800 € (3)
700 €

 1 900 € 

ou 1 500 €

inclus dans le montant 

du chéquier CRIF

1 200 € (2)

ou 800 € (3)
700 €

 1 900 € 

ou 1 500 €

inclus dans le montant du 

chéquier CRIF

(1) Taux horaire : 75€/h.  

(2) Personnes éligibles à l'accompagnement renforcé du chéquier VAE CRIF (> 20h, plafond de prise en charge : 1200 €). 

(3) Personnes éligibles à l'accompagnement classique du chéquier VAE CRIF (plafond de prise en charge : 800 €). 

Accompagnement (24h) Validation
Accompagnement 

(24h)
Validation

TTC € TTC € TTC € TTC € € TTC € TTC € TTC € TTC € €

500 € 2000 € 1500 € 4 000 € 500 € 500 € 2000 € 1500 € 4 000 € 500 €

Prestation FC 

Tarifs 2020-2021
Prestation de conseil aux entreprises / 

Stratégie de formation …. 
-

Tarifs 2021-2022
Prestation de conseil aux entreprises / 

Stratégie de formation …. 
1200 à 3000 euros / jour

Doctorat

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Etude recevabilité
Coût démarche jusqu'au 1er jury

Total
Coût suivi post-jury 

VAE
Etude recevabilité

Coût démarche jusqu'au 1er jury
Total

Coût suivi post-

jury VAE

Coût démarche jusqu'au 1er jury Coût suivi post jury VAE Coût Coût suivi post jury VAE

Toute personne hors demandeurs d'emploi 

ou minima sociaux
par UE : 

nombre de crédits * le 

montant d'un crédit

par UE : 

nombre de crédits * 

le montant d'un 

crédit

Demandeurs d'emploi et autres personnes 

éligibles au chéquier VAE CRIF

Validation des Acquis de l'Expérience 

(VAE)

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022
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Mention Élément de formation Niveau tarifs 2020-2021 Remarque 
ETABLISSEMENT/COMPOSANTE 

REFERENT
tarifs 2021-2022

Biologie intégrative et physiologie

M1 European Master in Biological 

and Chemical Engineering for a 

Sustainable Bioeconomy

M1
4,4 k€ pour partner contries et 

9k€ pour les autres
Erasmus Mundus UFR Sciences

4,4 k€ pour partner contries 

et 9k€ pour les autres

Chimie
M1 Chemistry - International 

Track 
M1

 3,7k€ étudiant non EU ou 1k€ 

étudiant  EU
UFR Sciences

 3,7k€ étudiant non EU ou 

1k€ étudiant  EU

 Chimie M2 Chemistry-International Track M2

3,7k€ étudiant non EU* ou 1k€ 

étudiant EU ou tarif master 

Erasmus +

*Pour étudiant du master Erasmus+: 

3,4k€ pour les étudiants résidant 

dans un pays du programme 

Erasmus+ et 6,4 k€ sinon

UFR Sciences

3,7k€ étudiant non EU* ou 

1k€ étudiant EU ou tarif 

master Erasmus +

Chimie
M1 Chemistry - International 

Track – ERASMUS Mundus
M1

3,6 k€ étudiant EU pour les 

étudiants résidant dans un 

pays du programme Erasmus+ 

et 6,575 k€ sinon

UFR Sciences

3,6 k€ étudiant EU pour les 

étudiants résidant dans un 

pays du programme 

Erasmus+ et 6,575 k€ sinon
Electronique, Energie Electrique, 

Automatique

Advanced Wireless 

Communications Systems
M2 6k€ CentraleSupélec 6k€

Energie M1 Energy - International track M1 6k€ CentraleSupélec 6k€

Génie Civil Géomécanique et Sous-Sol M2 6k€ CentraleSupélec 6k€

Génie Civil
M1 Génie Civil - Geomécanique et 

ouvrages
M1 6k€ CentraleSupélec 6k€

Informatique
Big Data Management and 

Analytics (BDMA)
M2 6k€  Erasmus Mundus CentraleSupélec 8k€ 

Ingénierie des Systèmes Complexes
Risk and Resilience Engineering 

and Management (RREM) 
M2 6k€ ouvre en 21/22 CentraleSupélec 6k€

Ingénierie des Systèmes Complexes
Management de Chaine 

Logistique et Opérations (MACLO)
M2 6k€ CentraleSupélec 6k€

Ingénierie des Systèmes Complexes
M1 Ingénierie des systèmes 

complexes - Voie recherche
M1 6k€ CentraleSupélec 6k€

Ingénierie des Systèmes Complexes
Sciences de la Conception et des 

Systèmes
M2 6k€ CentraleSupélec 6k€ 

Ingénierie nucléaire M1 Nuclear Energy M1 4k€ pour non EU/0 pour EU UFR Sciences 4k€ pour non EU/0 pour EU 

Ingénierie nucléaire Nuclear energy M2

8k€ pour non EU déjà présent 

en M1 et 12k€ pour les 

autres/0 pour EU

UPSaclay 

8k€ pour non EU déjà 

présent en M1 et 12k€ pour 

les autres/0 pour EU
Management Stratégique International Business M2 6,2 k€ ISM-IAE 6,2 k€

Mécanique M1 Mechanics International track M1 6k€ CentraleSupélec 6k€

Nutrition et Sciences des aliments
FIPDes (Food Innovation and 

Product Design)
M2 4,5k€ EU/9k€ non EU  Erasmus Mundus AgroParisTech 4,5k€ EU/9k€ non EU

Nutrition et Sciences des aliments
M1 FIPDes (Food Innovation and 

Product Design)
M1 4,5k€ EU/9k€ non EU  Erasmus Mundus AgroParisTech 4,5k€ EU/9k€ non EU

Sciences du médicament et des 

produits de santé

Development of Drugs and 

Health Products
M2 6k€/4k€ UE ou boursiers UPSaclay 6k€/4k€ UE ou boursiers

Sciences du médicament et des 

produits de santé

M1Development of Drugs and 

Health Products
M1 6k€/4k€ UE ou boursiers UPSaclay 6k€/4k€ UE ou boursiers

Dans le but d’accroitre la visibilité internationale de l’Université Paris-Saclay et de permettre un accueil de qualité aux étudiants internationaux ouverts à l’interculturalité, conformément à la circulaire de la DGESIP n° 2015-0066 du 2 mars 

2015 concernant la « Mise en œuvre particulière de diplômes nationaux de master dédiés aux étudiants internationaux » 

En plus des frais d’inscription obligatoires fixés par le Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche et de l’Innovation :

Tarifs Masters internationaux
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Physique Lascala M1 - Erasmus Mundus UPSaclay 

8450 euros / par an

4500 euros/an pour 

Programme country 

students

Distinction 

tarifaire sur 

l'origine 

géographiqu

e suite à une 

décision de 

la 

Physique Lascala M2 - Erasmus Mundus UPSaclay 

8451 euros / par an

4500 euros/an pour 

Programme country 

students

Distinction 

tarifaire sur 

l'origine 

géographiqu

e suite à une 

décision de 

la 

Des exonérations sont accordées à des étudiants dont la situation est particulière :

M1 M2

Etudiant diplomé L3 Saclay 0 0

Etudiant L3, Bachelor européen (non 

Saclay)
4 k€ 4 k€

La terminologie "EU" recouvre 

également des pays tiers participant au 

programme Erasmus+ comme Islande,

Norvège, Turquie, Macédoine, 

Liechtenstein

Les décisions concernant les accords  

internationaux des composantes, 

établissements composantes et 

universités membres prévalent.

Etudiant M1 Saclay hors parcours 

international
0

Etudiant M1 issu d’un établissement 

européen
4 k€

Elèves Grandes Ecoles Saclay double 

cursus
Tarif règlementé double cursus

Tarif règlementé double 

cursus
Etudiant boursier Mobilité entrante 

Saclay
4 k€ 4 k€

Etudiant boursier Campus France 4 k€ 4 k€

Etudiant boursier CROUS 0 0

Montant des droits à payer en sus 
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Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022
TTC € TTC €

L3 Chimie  Atelier Œnologie : participation aux frais de consommables 50,00 50,00

L3 Chimie Atelier Parfum : participation à l'achat des matières premières 60,00 60,00

M2 Pollutions Chimiques et Gestion Environnementale : Visites de sites 70,00 70,00
M2 Instrumentation et méthodes d'analyse moléculaire: accès libre à une salle 

informatique (PC, papier, imprimante)
60,00 60,00

M2 Microbiologie et Génie biologique Visites de laboratoires industriels, Actions de 

promotions du diplôme (parution de l'annuaire des anciens étudiants, édition de 

maquettes et déplacement des étudiants pour présenter la formation dans leurs 

universités d'origine)

60,00 60,00

M2 P Microbiologie Appliquée et  Génie Biologique : Visite Industrielle (obligatoire) 

CIVC à Epernay: Participation aux frais de transport des étudiants (train)
12,00 12,00

Services réservés à l'accueil des étudiants étrangers : Licence, Licence professionnelle 

ou Master : (Offre de Prestations d'accompagnement)
2 000,00 2 000,00

M2 chimie-physique CPICA, Chimie inorganique molécules, surfaces et nanoobjets : Jeu 

CESIM 
30,00 30,00 

Formation Initiale - UFR Sciences
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DU Formation Initiale

DUCES  Compétences en Sciences 

    D2E Paris-Saclay*

    DU AI2A (Accompagnement Individualisé d'Accès à l'Apprentissage)

PCSO*

DU BIO-CONCOURS*

Préparation concours Agrégation Externe Mathématique

FLE (français langue etrangère) niveau Licence (IUT Sceaux, Orsay et 

Cachan)

FLE (Français langue étrangère) niveau master (UFR Sciences) 

DU Santé Oculaire de niveau Master en Sciences de la Vision 

* Ouvre aux droits à bourse

Droits de formation

Des droits de formation complémentaire sont prévus dans les formations initiales des diplômes d’université suivants :

        DU Santé Oculaire de niveau Master en Sciences de la Vision 

Inscription au D.U. a posteriori après avoir suivi un ou plusieurs modules 

Tarif  Master Exonération droits de scolarité

Tarif Master Tarif Master

Tarif Licence + 4100€ Tarif Licence + 4100€

Tarif Doctorat + 4150€ Tarif Doctorat + 4150€

Formation Initiale - UFR Sciences

Paiement du prix des modules restants au tarif des modules individuels, et inscription au D.U. 

au tarif réduit de la formation doctorale, l’année de l’obtention prévue du D.U. 

Pas d’inscription a posteriori au D.U. au-delà de l’année universitaire suivante.

Suivi d'un DU sur 2 années (étalement) 

Première année : paiement des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit) + BU 

mais exonération des droits complémentaires 

deuxième : droits complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

Première année : paiement des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit) + 

BU mais exonération des droits complémentaires 

Deuxième année : droits complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

Exonération droits de scolarité Exonération droits de scolarité

500€ au total 500€ au total

Droits universitaires Licence Droits universitaires Licence

Tarif Licence + 30€ Tarif Licence + 30€

Tarif Licence + 50€ de droits complémentaires Tarif Licence + 50€ de droits complémentaires
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Droits de formation complémentaire SCIENCES : formations internationales

Tarif prenant en compte les frais de stage (tutorat, mise à disposition de 

matériel spécifique…) et les frais de visite pour M1 et M2
Les étudiants ressortissants d’un Etat membre des Communautés 

Européennes sont dispensés de frais de formation complémentaire

A la charge de l'étudiant

"Pays du programme": UE + Islande, Liechtenstein, Norvège, Turquie, 

Macedoine + résidents de ces pays depuis 12 mois. 
"Pays partenaires": autres cas 

européens 

non-européens

Magistères
1ère année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits 

à une licence LDD Paris-Saclay
2ème année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits 
3ème année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits 

à un Master Paris-Saclay

Cas particuliers
Magistère de mathématiques                                                       3ème année

DU de l'UFR SCIENCES  

DU Santé Oculaire - tarif par UE - Optométrie 50,00 
 gratuit pour étudiants Upsaclay Master vision  / 

380 euros pour les autres étudiants/s:FC

gratuit gratuit

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

Montant Droits complémentaires Montant Droits complémentaires

Tarif réduit master Tarif réduit master

Tarif réduit master Tarif réduit master

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

3700€ Tarif Master 

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

A voir Exonération ou = 1ere année tarif DU/LDD A voir Exonération ou = 1ere année tarif DU/LDD

6400€  (M2) / 6575€ (M1) 6575€

M1/M2 Chemistry - international track (parcours en anglais)  (IA+ droits complémentaires)

1000€ Tarif Master 

Sécurité Sociale et Médecine Préventive Universitaire Sécurité Sociale et Médecine Préventive Universitaire

 M1 / M2 Chemistry International Track - Erasmus Mundus (SERP+)  (IA+ droits complémentaires)

3400€  (M2) / 3600€ (M1) 3600€ 

Exonération totale Exonération totale

Sur critères d’excellence ou accords spécifiques
Exonération totale Exonération totale

 ou partielle (2 000€ ou 4 000€)  ou partielle (2 000€ ou 4 000€)

Master Ingénierie nucléaire (hors droits universitaires)

4 000€ (M1) 4 000€ (M1)

8 000€ (M2) (12000€ si arrivée directement en M2) 8 000€ (M2) (12000€ si arrivée directement en M2)

Tarifs Université Paris-Saclay 2020-2021 Tarifs Université Paris-Saclay 2021-2022

TTC € TTC €
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motif % d'exonération motif % d'exonération

DAEU B en présentiel
pour 4 modules et 

plus, la même année
360 1 500 € non financé 70,0% 450 € 1 500 € non financé 70,0% 450 €

DAEU B - Module

par module jusqu'à 3 

modules la même 

année

90 500 € non financé 70,0% 150 € 500 € non financé 70,0% 150 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie en 1 an  508 6 100 € non financé 20,0% 4 880 € 6 100 € non financé 20,0% 4 880 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 2 

ans Opto puis Contacto - 1ère année
233 2 800 € non financé 20,0% 2 240 € 2 800 € non financé 20,0% 2 240 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 2 

ans Opto puis Contacto - 2nde année
 271,5 3 260 € non financé 20,0% 2 608 € 3 260 € non financé 20,0% 2 608 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 2 

ans Contacto puis Opto - 1ère année
241,5 2 900 € non financé 20,0% 2 320 € 2 900 € non financé 20,0% 2 320 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 2 

ans Contacto puis Opto - 2nde année
266,5 3 200 € non financé 20,0% 2 560 € 3 200 € non financé 20,0% 2 560 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Mémoire 

TER
7 84 € non financé 20,0% 67 € 54 € non financé 20,0% 43 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Synthèse 

Pro
4,5 54 € non financé 20,0% 43 € 54 € non financé 20,0% 43 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE SUO 22 264 € non financé 20,0% 211 € 264 € non financé 20,0% 211 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Basse 

Vision
22 264 € non financé 20,0% 211 € 264 € non financé 20,0% 211 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Transverse - 

Enseignement de Législation
3,5 42 € non financé 20,0% 34 € 42 € non financé 20,0% 34 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Transverse - 

Enseignement d'Informatique
3 36 € non financé 20,0% 29 € 36 € non financé 20,0% 29 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Transverse - 

Enseignement d'Anglais
15,5 186 € non financé 20,0% 149 € 186 € non financé 20,0% 149 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Transverse - 

Redoublement

tarif pour redoublement 

en fonction des UE 

et/ou matières suivies

variable

120 € + 10 € x nb

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé -

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou

120 € + 10 € x nb 

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé 20,0%

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

Master Sciences de la Vision - niveau M1 559 6 820 € non financé 20,0% 5 456 € 6 630 € non financé 20,0% 5 304 €

Master Sciences de la Vision - niveau M2 230 2 825 € non financé 20,0% 2 260 € 2 760 € non financé 20,0% 2 208 €

Master Sciences de la Vision - niveau M2 - parcours de transition 277 3 300 € non financé 20,0% 2 640 € --- --- --- ---

Master Sciences de la Vision - UE1 Anatomie 40 490 € non financé 20,0% 392 € --- --- --- ---

Master Sciences de la Vision - UE1 Biologie 1 33 400 € non financé 20,0% 320 € --- --- --- ---

Master Sciences de la Vision - UE4 Optique de Contact Intermédiaire ou

UE10 Optique de Contact Avancé ou UE13 Statistiques
53 650 € non financé 20,0% 520 € 636 € non financé 20,0% 509 €

Master Sciences de la Vision - UE5 Basse Vision 1 60 730 € non financé 20,0% 584 € 720 € non financé 20,0% 576 €

Master Sciences de la Vision - UE7bis Optique 19 230 € non financé 20,0% 184 € --- --- --- ---

Master Sciences de la Vision - UE8bis Optique physiologique 37 450 € non financé 20,0% 360 € --- --- --- ---

Master Sciences de la Vision - UE11 Basse Vision 2 62,5 760 € non financé 20,0% 608 € 648 € non financé 20,0% 518 €

Master Sciences de la Vision - UE12 Anglais 30 370 € non financé 20,0% 296 € 360 € non financé 20,0% 288 €

Master Sciences de la Vision - UE15 Analyse de la Vision (MSP) 46 560 € non financé 20,0% 448 € 552 € non financé 20,0% 442 €

Master Sciences de la Vision - UE16 Optique de Contact Expert 54 660 € non financé 20,0% 528 € 648 € non financé 20,0% 518 €

Master Sciences de la Vision - UE16bis Optique de Contact Expert (MSP) 32 390 € non financé 20,0% 312 € 384 € non financé 20,0% 307 €

Master Sciences de la Vision - redoublement

tarif pour 

redoublement en 

fonction des UE 

et/ou matières 

suivies

variable

120 € + 10 € x nb 

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

120 € + 10 € x nb 

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé 20,0%

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

Formation Continue - UFR Sciences

UFR SCIENCES

Centres
DN spécifiques au public FC*

*ou tarifs France Compétence

nbre heures de la 

formation

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)
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motif % exonération motif % exonération

DU Optométrie 1 (O1) 233 2 800 € non financé 20,0% 2 240 € 2 800 € non financé 20,0% 2 240 €

DU Contactologie 1 (C1) 241,5 2 900 € non financé 20,0% 2 320 € 2 900 € non financé 20,0% 2 320 €

DU Basse Vision (BV) 114 1 495 € non financé 20,0% 1 196 € 1 368 € non financé 20,0% 1 094 €

DU Sciences de la Vision - 

Intermédiaire (SVI)
267 3 260 € non financé 20,0% 2 608 € 3 204 € non financé 20,0% 2 563 €

DU Sciences de la Vision - 

Avancé (SVA)
285,5 3 560 € non financé 20,0% 2 848 € 3 426 € non financé 20,0% 2 741 €

DU Sciences de la Vision - 

Expert (SVE)
224 2 735 € non financé 20,0% 2 188 € 2 688 € non financé 20,0% 2 150 €

DU Sciences de la Vision - 

Expert - parcours de 

transition

261,5 3 190 € non financé 20,0% 2 552 € --- --- --- ---

DU Santé Oculaire (SO) 151 1 600 € non financé 20,0% 1 280 € 1 600 € non financé 20,0% 1 280 €

DU Optométrie 2 (sous 

réserve de création)
105,5 --- --- --- --- 1 266 € non financé 20,0% 1 013 €

DU Contactologie 2 (sous 

réserve de création)
107 --- --- --- --- 1 284 € non financé 20,0% 1 027 €

UE SO1 - Santé Oculaire 1 52 550 € non financé 20,0% 440 € 550 € non financé 20,0% 440 €

UE SO1 - Santé Oculaire 2 53 560 € non financé 20,0% 448 € 560 € non financé 20,0% 448 €

UE SO1 - Santé Oculaire 3 46 490 € non financé 20,0% 392 € 490 € non financé 20,0% 392 €

redoublement DU 

Optométrie 1, DU 

Contactologie 1, DU SVI, 

DU SVA, DU SVE et DU 

Basse Vision

variable

120 € + 10 € x nb

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé -

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

120 € + 10 € x nb

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé -

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

DU Data analyst 200 4 500 € non financé 22,0% 3 500 € 4 500 € non financé 22,0% 3 500 €

DU FAB LAB 240 12 000 € 12 000 €

motif % exonération motif % exonération

DU Français langue 

étrangère niveau Master 

(FLE-M) 

520 1 500 € 4 200 €

DU PCSO 700 1 500 € 1 500 €
DU de musiciens 

intervenants (DUMI) 2 ans - 

par année (avec 

accompagnement 

spécifique FC)

750 3 225 € non financé 60,0% 1 290 € 3 225 € non financé 60,0% 1 290 €

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU public mixte 

FI/FC/REA
nbre heures 

Tarif formation (en cas de financement) Tarif formation (en cas de financement)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU spécifiques au 

public FC
nbre heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)
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motif % exonération motif % exonération

Analyse rétrosynthétique 

en chimie organique (1)
18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Analyse rétrosynthétique 

en chimie organique (2)
18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Bases de la chimie 

organique
20 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Biocatalyse et 

Bioconversions : 

implications en chimie 

thérapeutique et en 

synthèse organique

25 1 500 € non financé 20,0% 1 200 € 1 500 € non financé 20,0% 1 200 €

Catalyse et applications en 

chimie organique
21 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Synthèse organique en 

microréacteurs et flux 

continu -Initiation

12 900 € non financé 20,0% 720 € 900 € non financé 20,0% 720 €

Métriques de la chimie 

verte pour une 

optimisation éco-

compatible

12 900 € individuel 20,0% 720 € 900 € individuel 20,0% 720 €

Chimie hétérocyclique 

moderne
18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Cuisine moléculaire : 

structure, texture et 

émotions culinaires

12 1 500 € non financé 20,0% 1 200 € 1 500 € non financé 20,0% 1 200 €

Cuisine moléculaire : 

introduction à la cuisine 

moléculaire

6 500 € non financé 20,0% 400 € 500 € non financé 20,0% 400 €

Cuisine moléculaire : 

cocktails moléculaires
6 500 € non financé 20,0% 400 € 500 € non financé 20,0% 400 €

Formation au langage 

VHDL (4 jours)
25 1 500 € non financé 20,0% 1 200 € 1 500 € non financé 20,0% 1 200 €

Glycochimie : structure, 

rôle et synthèse des sucres
18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Mécanismes réactionnels 

en chimie organique
35 1 800 € non financé 20,0% 1 440 € 1 800 € non financé 20,0% 1 440 €

Microcontrôleur MBED 30 2 100 € non financé 20,0% 1 680 € 2 100 € non financé 20,0% 1 680 €

Nanoparticules et 

nanomatériaux : recherche 

et applications

23

Perfectionnement en 

Optométrie et 

Contactologie

7 600 € non financé 20,0% 480 € 600 € non financé 20,0% 480 €

Rôle des solvants en 

chimie organique
12 900 € non financé 20,0% 720 € 900 € non financé 20,0% 720 €

Spectrométrie de masse : 

couplage GC-MS
26 1 800 € non financé 20,0% 1 440 € 1 800 € non financé 20,0% 1 440 €

Spectrométrie de masse : 

couplage LC-MS à créer sur 

ROF

26 1 800 € non financé 20,0% 1 440 € 1 800 € non financé 20,0% 1 440 €

Spectrométrie de masse : 

séquençage de peptides
17 1 500 € non financé 20,0% 1 200 € 1 500 € non financé 20,0% 1 200 €

Spectrométrie de masse : 

Analyse de molécules 

biologiques

26 2 000 € non financé 20,0% 1 600 € 2 000 € non financé 20,0% 1 600 €

Spectrométrie de masse 

en tant que détecteur 

chromatographique GC/MS 

et LC/MS - Initiation

26 1 800 € non financé 20,0% 1 440 € 1 800 € non financé 20,0% 1 440 €

Spectrométrie de masse 

en tant que détecteur 

chromatographique GC/MS 

et LC/MS -

Perfectionnement

23 1 500 € non financé 20,0% 1 200 € 1 500 € non financé 20,0% 1 200 €

Fondamentaux de la spectrométrie de masse 26 2 000 € 2 000 €

Synthèse organique des 

médicaments (1)
27 1 700 € non financé 20,0% 1 360 € 1 700 € non financé 20,0% 1 360 €

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Formations non 

diplômantes
nbre heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit (€)
X = tarif voté sur 

l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit (€) X = tarif voté sur 

l'année universitaire

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 22/50



Synthèse organique des 

médicaments (2)
27 1 700 € non financé 20,0% 1 360 € 1 700 € non financé 20,0% 1 360 €

Synthèse organique des 

médicaments (3) : les 

inhibiteurs d'enzymes

18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20,0% 880 €

Vulgariser, diffuser les 

sciences : réflexion et 

applications;  Sociétés 

privées

23 1 100 € non financé 50,0% 550 € 1 100 € non financé 50,0% 550 €

1 100 € org publics 20,0% 880 € 1 100 € org publics 20,0% 880 €

Fab Academy ? 7 500 €

Fabricademy ? 7 500 €

Chimie, remise à niveau 

bac (81h)
81 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Chimie, remise à niveau 

seconde (72h)
72 350 € non financé 70,0% 105 € 350 € non financé 70,0% 105 €

Culture scientifique, 

remise à niveau seconde 

(216h)

216 900 € non financé 70,0% 270 € 900 € non financé 70,0% 270 €

Français pour scientifiques 

(75h)
75 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Français, tourné vers la 

philosophie (75h)
75 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Français, de base (75h) 75 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Mathématiques, remise à 

niveau bac (81h)
81 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Mathématiques, remise à 

niveau seconde (114h)
114 500 € non financé 70,0% 150 € 500 € non financé 70,0% 150 €

Physique, remise à niveau 

bac  (81h)
81 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Physique remise à niveau 

seconde (72h)
72 350 € non financé 70,0% 105 € 350 € non financé 70,0% 105 €

Sciences de la Nature et de 

la Vie, remise à niveau bac 

(81h)

81 400 € non financé 70,0% 120 € 400 € non financé 70,0% 120 €

Biologie, remise à niveau 

seconde (72h)
72 350 € non financé 70,0% 105 € 350 € non financé 70,0% 105 €

Pré-DAEU complet (432h) 432 1 600 € non financé 75,0% 400 € 1 600 € non financé 75,0% 400 €

Allemand  Espagnol Italien 

ou Russe (24h)
24 250 € non financé 50,0% 125 € 250 € non financé 50,0% 125 €

Allemand  Espagnol Italien 

ou Russe (48h)
48 500 € non financé 50,0% 250 € 500 € non financé 50,0% 250 €

Anglais (90h) 90 1 000 € non financé 50,0% 500 € 1 000 € non financé 50,0% 500 €

Anglais (80h) 80 880 € non financé 50,0% 440 € 880 € non financé 50,0% 440 €

Anglais (60h) 60 750 € non financé 50,0% 375 € 750 € non financé 50,0% 375 €

Anglais (45h) 45 550 € non financé 50,0% 275 € 550 € non financé 50,0% 275 €

Chinois (45h) 45 900 € non financé 60,0% 360 € 900 € non financé 60,0% 360 €

FLE - Français langue 

étrangère (24h)
24 250 € non financé 50,0% 125 € 250 € non financé 50,0% 125 €

FLE - Français langue 

étrangère (48h)
48 500 € non financé 50,0% 250 € 500 € non financé 50,0% 250 €
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Des droits de formation complémentaire sont prévus dans les formations initiales des diplômes d’université suivants :

DU de l'UFR DROIT ÉCONOMIE GESTION

INTITULÉS DES DIPLÔMES

DU Law & Advisory

DU Droit public économique

DUChinese Business and Management 

DU Préparation aux certificats d'histoire générale de l'art de l'Ecole du Louvre

DU Langues et civilisations  - Droit, Economie-Gestion  - Chinois-Anglais  - niveau 1 

DU Langues et civilisations - Droit, Economie-Gestion - Anglais, allemand ou 

espagnol  - niveau 1
DU langues et civilisations : droit-eco-gestion Chinois-anglais - niveau 2
DU langues et civilisations : droit-eco-gestion : Anglais, Allemand ou espagnol- 

niveau2
DU Conseils juridiques et fiscaux des entreprises innovantes

Institut d’Etudes Judiciaires
Les droits complémentaires ci-dessous s'ajoutent aux droits universitaires niveau Master pour toute inscription à l'IEJ.

Les étudiants déjà inscrits dans un master à l'université Paris-Saclay pour l'année courante ne règlent que les droits complémentaires à l'occasion de leur inscription à l'IEJ

Inscription au CRFPA 

Inscription à l'ENM

Inscription CRFPA + ENM

Formation Initiale - UFR Droit - Eco - Gestion

550,00 550,00 

670,00 670,00 

Tarifs 2020-2021 Tarifs  2021-2022

TTC € TTC €

550,00 550,00 

100,00 100,00 

100,00 100,00 

100,00 100,00 

255,00 255,00 

100,00 100,00 

100,00 100,00 

500,00 500,00 

350,00 350,00 

550,00 550,00 

Tarifs 2020-2021 Tarifs  2021-2022

Montant Droits complémentaires Montant Droits complémentaires

TTC € TTC €
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DU autour de l'Entrepreneuriat : 

D.U. Entrepreneuriat

D.U. Création de développement de start-ups innovantes

D.U. Entrepreneuriat, Droit et Digital

D.U. Intrapreneuriat

D.U. professionalisation plus

Tarif des modules individuels en formation initiale hors inscription en D.U.

Module

M1 Introduction à l’Entrepreneuriat

M2 Du projet au modèle d’affaires

M3 Du modèle d’affaires au plan d’affaires

M4 Le lancement de l’activité

M5 Spécificités de la gestion d’un projet innovant

M6 Ingénierie juridique pour la start-up

M7 Innovation et Droit

M8 Gestion de l’Intrapreneuriat

 Inscription au D.U. a posteriori après avoir suivi un ou plusieurs modules 
Paiement du prix des modules restants au tarif des modules individuels, et inscription au D.U. au tarif réduit de la formation doctorale, l’année de l’obtention prévue du D.U. 

Pas d’inscription a posteriori au D.U. au-delà de l’année universitaire 2020-2021.

Première année : paiement des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit) + BU mais exonération des droits complémentaires -

deuxième : droits complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

75 € + BU 75 € + BU

Suivi d'un DU sur 2 années (étalement) 

Tarifs 2020-2021 Tarifs  2021-2022

TTC € TTC €

150 € + BU 150 € + BU

TTC € TTC €
Tarif réduit de la formation doctorale en première 

et seconde inscription + Droits complémentaires

Tarif réduit de la formation doctorale en première 

et seconde inscription + Droits complémentaires

Etudiant en F.I. d’un établissement UPSaclay = 400 

€ + BU

Etudiant en F.I. inscrit hors établissement  

UPSaclay = 500 € + BU

Etudiant en F.I. d’un établissement UPSaclay = 400 

€ + BU

Etudiant en F.I. inscrit hors établissement  UPSaclay 

= 500 € + BU

Tarifs 2020-2021 Tarifs  2021-2022

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 25/50



Prestations proposées :
1 - Accès au fonds documentaire des centres de recherche

2 - Actions de promotion du diplôme, rencontres avec le milieu professionnel

3 - Acquisition de matériel pédagogique (ouvrages, logiciels…)

4 - Voyages d'étude, séminaires, inscription à des concours
5 - Accompagnement spécifique pour étudiants étrangers ou en reprise d’études : 

RV pédagogiques, conseils bibliographiques et méthodologiques individualisés, 

aide particulière dans le choix du stage, tutorat renforcé dans la conduite du 

mémoire…
Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Tarifs des prestations : TTC € TTC €

Tarif 2 : Au moins 2 prestations 190,00 190,00

Tarif 3 + : Accompagnement d’étudiants étrangers ou en reprise d’étude 380,00 380,00

Tarif 2 Tarif 3+ Tarif 2 Tarif 3+

TTC € TTC € TTC € TTC €

M2 - Innovation & valorisation de la recherche (IVR) 380,00 380,00

M2 - Propriété intellectuelle appliquée 190,00 190,00

M2 - Droit de l'innovation et propriété industrielle 190,00 190,00

M2 - Droit de la création et du numérique 190,00 190,00

M2 - Propriété intellectuelle fondamentale et technologies numériques 190,00 190,00

M2 - Droit notarial 190,00 190,00

M2 - Droit et Pratique des Relations du Travail 190,00 190,00

M2 - Développement agricole durable (DAD) 190,00 190,00

Enseignement à distance (EAD) Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

L1, L2, L3, licence accélérée (L1/L2), M1 900,00 900,00 

L1, L2, L3, M1,  Tarif redoublant 250,00 250,00 

M2 1 500,00 1 500,00 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Formation Initiale - UFR Droit - Eco - Gestion
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Cours de langues étudiants Paris-Saclay Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

Préparation aux certifications de langues et cours de remise à niveau 155,00 155,00
Préparation aux certifications et  cours de remise à niveau pour les boursiers ou pour 

des prestations à horaires réduits
77,00 77,00

Accompagnement étudiants Paris-Saclay en mobilité sortante Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

Programme d'échange avec l'Université de Monash Programme Kuala Lumpur 500,00 500,00

Programme d'échange avec l'Université de Monash Programme Prato 400,00 400,00

Accompagnement des étudiants en mobilité entrante issus d'établissements non-européens n'appliquant

pas de droits spécifiques aux étudiants Paris-Saclay
Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

Formule 1 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) 77,00 77,00

Formule 2 : 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 77,00 77,00

Formule 3 : stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 155,00 155,00

Formule 4 : 1 ou 2 semestres de FLE (15h par semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par semestre)377,00 377,00

Formule 5 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par 

semestre) + 1 ou 2 semestres  de  tutorat (3 heures par semestre)
455,00 455,00

Accompagnement des étudiants en mobilité entrante issus d'établissements non-européens appliquant

des droits spécifiques aux étudiants Paris-Saclay
Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

TTC € TTC €

Formule 1 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) 577,00 577,00

Formule 2 : 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 577,00 577,00

Formule 3 : stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 655,00 655,00

Formule 4 : 1 ou 2 semestres de FLE (15h par semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par semestre)877,00 877,00

Formule 5 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par 

semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par semestre)
955,00 955,00
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motif % d'exonération motif % d'exonération

DAEU A - CNED DAEU A - CNED 75 750 € non financé 70,0% 225 € 750 € non financé 70,0% 225 €

DAEU A - CNED - module DAEU A - CNED - Le module 10 200 € non financé 70,0% 60 € 200 € non financé 70,0% 60 €

DAEU A 
DAEU A soir pour 4 modules et plus, la même 

année
260 1 500 € non financé 70,0% 450 € 1 500 € non financé 70,0% 450 €

Licence 1- 2 - 3 / Licence accéléré 1-2 /  Master 1

EAD CANEGE - DROIT

Par année : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 

accéléré -  M1 Economie-gestion EAD
545 4 500 € non financé 80,0% 900 € 4 500 € non financé 80,0% 900 €

Par année : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 

accéléré - Droit EAD
545 4 500 € non financé 80,0% 900 € 4 501 € non financé 180,0% 901 €

Licence 1- 2 - 3 / Licence accéléré 1-2 / Master 1

EAD CANEGE  - DROIT - Tarif redoublant

Tarif redoublant, par année : L1, L2, L3 - 

Parcours L1/L2 accéléré -  M1  Economie-

gestion EAD

500 € non financé 50,0% 250 € 500 € non financé 50,0% 250 €

Par Module : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 accéléré -

M1 Droit ou Economie-gestion EAD
30 450 € non financé 33,0% 300 € 450 € non financé 33,0% 300 €

Licence VAP
Parcours spécifique FC de la Licence en droit 

par VAPP (année L3) sur 1 an
1020 10 200 € non financé 70,0% 3 060 € 10 200 € non financé 70,0% 3 060 €

Master 2 - Propriété Intellectuelle Appliquée (PIA) 

Contrats pro.

Master 2 - Propriété Intellectuelle Appliquée 

(PIA) Contrats pro.
305 6 800 €

Non 

concerné
6 800 €

Non 

concerné

Master 2 - Droit des activités spatiales et des 

télécommunications (DAST) Contrats pro.
305 6 800 €

Non 

concerné
6 801 €

Non 

concerné

Master 2 - Droit des Activités Aériennes et 

Aéronautiques

Master 2 - Droit des Activités Aériennes et 

Aéronautiques
300 7 000 € non financé 45,0% 3 850 € 7 000 € non financé 45,0% 3 850 €

Master 2 Droit ou Economie gestion EAD Master 2 Droit ou Economie gestion EAD 300 6 000 € non financé 75,0% 1 500 € 6 000 € non financé 75,0% 1 500 €

Master 2 Droit ou Economie gestion EAD - Le 

module
Master 2 Droit ou Economie gestion EAD 30 600 € non financé 33,0% 400 € 600 € non financé 33,0% 400 €

Formation Continue - UFR Droit - Eco - Gestion

UFR DEG 

Centres
DN spécifiques au public FC*

*ou tarifs France Compétence

nbre heures de 

la formation

Tarifs 2020-2020 Tarifs 2021-2021
Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)
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motif % exonération motif % exonération

DU République & Religions 

(R&R)
130 180 € aucune 180 € aucune

DU Conseils juridiques et 

fiscaux pour les entreprises 

innovantes

140 1 500 € aucune 1 500 € aucune

DU Études Juridiques 

Comparatives et 

Internationales niveau 1

150 3 000 € non financé 0 € 2 100 € 3 000 € non financé 0 € 2 100 €

DU Études Juridiques 

Comparatives et 

Internationales niveau 2

178 3 000 € non financé 30,0% 2 100 € 3 000 € non financé 30,0% 2 100 €

DU Droit, Entreprneuriat et 

Digital (EAD)/ Law, 

Entrepreneuship & Digital

155 2 200 € non financé 10,0% 2 000 € 2 200 € non financé 10,0% 2 000 €

DU Droit, Entreprneuriat et 

Digital (EAD)./ Law, 

Entrepreneuship & Digital. 

Le module

50 900 € non financé 30,0% 600 € 900 € non financé 30,0% 600 €

DU Psychologie et Droit 130 1 500 € non financé 30% 1 000 €

Tarif formation Tarif formation

Tarif FC de référence (€) motif % exonération
Tarif FC 

réduit (€)

X = tarif voté 

sur l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)
motif

% 

exonération

Tarif FC réduit 

(€)

X = tarif voté 

sur l'année 

universitaire

Certificat d'Initiation à la 

diplomatie
141 2 400 € aucune 2 400 € aucune

Certificat Droit, 

entrepreunariat et digital
35 1 200 € non financé 30,0% 840 € 1 200 € non financé 30,0% 840 €

Par journée Stage de formation chaire Marchés publics8 500 € aucune 500 € aucune

DU ET DIU

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

FORMATIONS 

CERTIFIANTES
nbre heures 

Exonération partielle Exonération partielle 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)
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motif % motif % exonération

DU Prise en charge préventive du sportif 130 1 800 € non financé 10% 1 620 € 1 800 € non financé 10% 1 620 €

DU Préparation mentale et techniques d'optimisation du potentiel (TOP) 120 3 000 € non financé 50% 1 500 € 3 000 € non financé 50% 1 500 €

DU de l'Entrainement au Coaching d'Equipes Manager la Performance 80 3 620 €

DU Posture, Mouvement, Santé 120 1 700 € non financé 40,0% 1 020 € 1 700 € non financé 40,0% 1 020 €

DU agregation EPS 9,5 à l'heure chargée à l'heure chargée

Formation Continue - Faculté des Sciences du Sport

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU spécifiques au public FC
nbre 

heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 30/50



Droits Spécifiques dans le cadre de la formation à distance du M1 Santé Publique
Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

UE TTC € TTC €

Probabilités et statistiques 30,00 30,00

Modélisation 30,00 30,00

Epidémiologie quantitative 30,00 30,00

Recherche clinique 30,00 30,00

Introduction aux datasciences 30,00 30,00

Introduction à la recherche clinique et épidémiologique gratuit gratuit

Information médicale et technologie de la communication gratuit gratuit

Lecture d'article gratuit gratuit

Reading and commenting paper (Anglais Scientifique) gratuit gratuit

Droits complémentaires dans le cadre des formations paramédicales:
 Accès au service commun de documentation Tarifs 2020-2021 Tarifs Paris-Saclay 2020-21

TTC € TTC €

Inscription des étudiants IFSI gratuit gratuit

Inscription des étudiants IFMEM gratuit gratuit

Inscription des étudiants masseurs kinésithérapeutes gratuit gratuit

Inscription des étudiants masseurs kinésithérapeutes Ecole Paul Guinot gratuit gratuit

Inscription des étudiants en pédicurie-podologie gratuit gratuit

Formation Initiale - UFR Médecine
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motif % exonération motif % exonération

Accueil des urgences pédiatriques 96 1 500 € non financé 50% 750 € 1 500 € non financé 50% 750 €

Cannabis médical 80 1 200 € non financé 40% 720 € 1 200 € non financé 40% 720 €

Ethique du numérique en sante 88 1 700 € non financé 50% 850 € 1 700 € non financé 50% 850 €

Facteurs humains et gestion des risques en santé 108 1 000 € non financé 0% 1 000 € 1 000 € non financé 0% 1 000 €

Gestion des Risques et Sécurité du Patient en Etablissement 80 1 500 € non financé 33% 1 000 € 1 500 € non financé 33% 1 000 €

Périnatalité et Addictions 73 1 500 € non financé 50% 750 € 1 500 € non financé 50% 750 €

Photobiomodulation 82 1 500 € non financé 50% 750 € 1 500 € non financé 50% 750 €

Acupuncture scientifique 140 1 300 € non financé 20% 1 040 € 1 300 € non financé 20% 1 040 €

Addictologie générale en E learning 95 1 200 € non financé 40% 720 € 1 200 € non financé 40% 720 €

Addictologie pratique : « Clinique, mécanismes et prises en charge » 95 1 250 € non financé 40% 750 € 1 250 € non financé 40% 750 €

Approfondi de traitement de l’infertilité 90 2 000 € non financé 50% 1 000 € 2 000 € non financé 50% 1 000 €

Auriculothérapie scientifique 85 1 400 € non financé 50% 700 € 1 400 € non financé 50% 700 €

Biothérapies ciblées des maladies inflammatoires et auto-immunes (droits 

universitaires de
140 800 € non financé 30% 560 € 800 € non financé 30% 560 €

Cancérologie génito-urinaire 90 1 250 € non financé 50% 625 € 1 250 € non financé 50% 625 €

Cancers hépato-bilio-pancréatiques: stratégies onco-chirurgicales 100 1 000 € non financé 40% 600 € 1 000 € non financé 40% 600 €

Carcinologie buccale 80 1 200 € non financé 30% 840 € 1 200 € non financé 30% 840 €

Carcinologie cervico-faciale 80 1 200 € non financé 30% 840 € 1 200 € non financé 30% 840 €

Carcinologie clinique 120 1 300 € non financé 40% 780 € 1 300 € non financé 40% 780 €

Carcinologie thoracique intégrée  - TORINO 80 1 700 € non financé 50% 850 € 1 700 € non financé 50% 850 €

Chirurgie de l’oreille moyenne 95 2 200 € non financé 30% 1 540 € 2 200 € non financé 30% 1 540 €

Chirurgie hépato-biliaire 95 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Chirurgie laparoscopique avancée 95 1 000 € non financé 30% 700 € 1 000 € non financé 30% 700 €

Chirurgie pré et péri-implantaire 80 3 500 € non financé 0% 3 500 € 3 500 € non financé 0% 3 500 €

Coordination en établissements et réseaux en cancérologie 80 1 100 € non financé 60% 440 € 1 100 € non financé 60% 440 €

Curiethérapie 80 1 800 € non financé 50% 900 € 1 800 € non financé 50% 900 €

Défaillances hémodynamiques de l'enfant et du nouveau-né 80 800,0 non financé 50% 400 € 800,0 non financé 50% 400 €

Démarche éthique en établissement ou à domicile 145 1 900 € non financé 50% 950 € 1 900 € non financé 50% 950 €

Dénutrition : aspects cliniques 90 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Deuil et le travail de deuil 125 1 900 € non financé 50% 950 € 1 900 € non financé 50% 950 €

Douleur en oncologie 95 1 000 € non financé 40% 600 € 1 000 € non financé 40% 600 €

Echographie Gynécologique et Obstétricale 80 1 200 € non financé 0% 1 200 € 1 200 € non financé 0% 1 200 €

Education et Intervention pour la santé : prévention primaire des cancers 100 1 200 € non financé 60% 480 € 1 200 € non financé 60% 480 €

Endocrinologie de la reproduction 100 900 € non financé 50% 450 € 900 € non financé 50% 450 €

Endocrinologie et diabétologie de l‘enfant 100 550 € non financé 0% 550 € 550 € non financé 0% 550 €

Endocrinologie Périnatale 80 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Ethique et pratiques de la santé et des soins 160 1 900 € non financé 50% 950 € 1 900 € non financé 50% 950 €

Formation Continue - UFR Médecine

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU spécifiques au public FC
Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)
nbre heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)
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Etudes Approfondies des Polyarthrites et Maladies Systémiques (droits universitaires 

de niveau master)
120 800 € non financé 30% 560 € 800 € non financé 30% 560 €

Explorations gynécologiques en consultation 80 1 000 € non financé 40% 600 € 1 000 € non financé 40% 600 €

Formation à l’utilisation des techniques hypnotiques en Médecine Générale 114 1 100 € non financé 0% 1 100 € 1 100 € non financé 0% 1 100 €

Formation supérieure biomédicale  (3ans) par année 120 1 200 € non financé 50% 600 € 1 200 € non financé 50% 600 €

Génétique et Reproduction 100 800 € non financé 50% 400 € 800 € non financé 50% 400 €

Gestion des infections et soins complémentaires en Onco-hématologie 80 1 100 € non financé 60% 440 € 1 100 € non financé 60% 440 €

Gynécologie Enfant Adolescente 90 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Hypnose clinique 105 1 900 € non financé 30% 1 330 € 1 900 € non financé 30% 1 330 €

Hypnose en anesthésie 105 2 000 € non financé 50% 1 000 € 2 000 € non financé 50% 1 000 €

Hystéroscopie opératoire 80 1 200 € non financé 40% 720 € 1 200 € non financé 40% 720 €

Imagerie Pédiatrique et Périnatale 80 1 000 € non financé 60% 400 € 1 000 € non financé 60% 400 €

Imagerie vasculaire non invasive 80 1 650 € non financé 70% 495 € 1 650 € non financé 70% 495 €

Immuno-oncologie 100 3 000 € non financé 50% 1 500 € 3 000 € non financé 50% 1 500 €

Insuffisance circulatoire aigue 80 1 000 € non financé 40% 600 € 1 000 € non financé 40% 600 €

Le sommeil et sa pathologie 100 1 800 € non financé 50% 900 € 1 800 € non financé 50% 900 €

Maladies auto inflammatoires 100 1 500 € non financé 50% 750 € 1 500 € non financé 50% 750 €

Maladies cardio vasculaires du sujet âgé 90 1 250 € non financé 60% 500 € 1 250 € non financé 60% 500 €

Maladies Vasculaires Pulmonaires Chroniques 98 900 € non financé 60% 360 € 900 € non financé 60% 360 €

Maltraitance de l'enfant : du diagnostic aux aspects médico-légaux 95 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Management Opérationnel dans les établissements de santé et cancérologie 160 1 500 € non financé 0% 1 500 € 1 500 € non financé 0% 1 500 €

Médecine d'urgence : traumatismes graves, prise en charge des 24 premières heures 80 1 200 € non financé 50% 600 € 1 200 € non financé 50% 600 €

Médecine du Sommeil Appliquée à la Gérontologie 95 500 € non financé 0% 500 € 500 € non financé 0% 500 €

Médecine Foetale 100 965 € non financé 0% 965 € 965 € non financé 0% 965 €

Médecine moléculaire en cancérologie 105 830 € non financé 0% 830 € 830 € non financé 0% 830 €

Médecine personnalisée et pharmacogénomique 90 1 000 € non financé 60% 400 € 1 000 € non financé 60% 400 €

Mindfulness 90 1 300 € non financé 50% 650 € 1 300 € non financé 50% 650 €

Néphropathologie 120 1 500 € non financé 30% 1 050 € 1 500 € non financé 30% 1 050 €

Neuropathies périphériques 80 1 000 € non financé 60% 400 € 1 000 € non financé 60% 400 €

Oncologie pédiatrique 140 800 € non financé 0% 800 € 800 € non financé 0% 800 €

Paramédical endocrinologie et diabétologie adulte/enfant 120 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Pathologie hypothalamo-hypophysaire 90 900 € non financé 50% 450 € 900 € non financé 50% 450 €

Pathologies infectieuses de la femme enceinte, du fœtus et du nouveau né 110 900 € non financé 60% 360 € 900 € non financé 60% 360 €

Pathologies maternelles et grossesse 90 600 € non financé 60% 240 € 600 € non financé 60% 240 €

Pathologies Médico Chirurgicale de la moelle épinière 80 1 000 € non financé 30% 700 € 1 000 € non financé 30% 700 €

Pédagogie Médicale 90 1 700 € non financé 70% 510 € 1 700 € non financé 70% 510 €

Perfectionnement en Orthogénie 135 1 000 € non financé 0% 1 000 € 1 000 € non financé 0% 1 000 €

Pratiques psycho corporelles et médecine intégrative 110 1 600 € non financé 30% 1 120 € 1 600 € non financé 30% 1 120 €

Préservation des capacités de reproduction ou de la fertilité et cancer 80 1 200 € non financé 30% 840 € 1 200 € non financé 30% 840 €

Prise en charge de l’infection par le VIH 105 1 200 € non financé 50% 600 € 1 200 € non financé 50% 600 €

Psychiatrie légale 90 1 300 € non financé 50% 650 € 1 300 € non financé 50% 650 €

Psychiatrie pour assistants généralistes en  psychiatrie 95 1 300 € non financé 50% 650 € 1 300 € non financé 50% 650 €

Psychisme et périnatalité 100 1 000 € non financé 70% 300 € 1 000 € non financé 70% 300 €

Psychiatrie de liaison et soins somatiques en santé mentale 100 1 300 € non financé 50% 650 € 1 300 € non financé 50% 650 €
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Psychopathologie de l’enfant et de l'adolescent et maladies somatiques 110 1 000 € non financé 30% 700 € 1 000 € non financé 30% 700 €

Radiobiologie Radioprotection appliquées en Radiothérapie 100 1 800 € non financé 50% 900 € 1 800 € non financé 50% 900 €

Radiothérapie des Cancers ORL 90 1 800 € non financé 50% 900 € 1 800 € non financé 50% 900 €

Radiologie interventionnelle Oncologique 106 1 600 € non financé 50% 800 € 1 600 € non financé 50% 800 €

Recherche clinique en oncologie (DURCO) 120 4 700 € non financé 50% 2 350 € 4 700 € non financé 50% 2 350 €

Recherche translationnelle et clinique en cancérologie 80 630 € non financé 0% 630 € 630 € non financé 0% 630 €

Recherche Translationnelle et Innovation thérapeutique dans le système nerveux 100 1 600 € non financé 50% 800 € 1 600 € non financé 50% 800 €

Réanimation des cardiopathies congénitales 100 1 500 € non financé 40% 900 € 1 500 € non financé 40% 900 €

Réanimation du nouveau-né en salle de naissance 90 1 500 € non financé 40% 900 € 1 500 € non financé 40% 900 €

Réanimation et Urgences Pédiatriques 80 700 € non financé 50% 350 € 700 € non financé 50% 350 €

Réanimation Hépatique 90 900 € non financé 50% 450 € 900 € non financé 50% 450 €

Sciences Cliniques en Soins en Cancérologie 100 1 300 € non financé 40% 780 € 1 300 € non financé 40% 780 €

Soins infirmiers en réanimation pédiatrique et néonatale 238 800 € non financé 60% 320 € 800 € non financé 60% 320 €

Soins palliatifs 2ième année 95 1 000 € non financé 50% 500 € 1 000 € non financé 50% 500 €

Spécialisation biomédicale 360 1 600 € non financé 30% 1 120 € 1 600 € non financé 30% 1 120 €

Statistiques et sciences de la vie - options 85
1 option: 1500€; 

2
non financé 80%

1 option : 300€; 

2

1 option: 1500€; 

2
non financé 80%

1 option : 300€; 2

options : 440€; 3 

Stratégies de prise en charge paramédicale des traumatisés graves à l’hôpital 110 800 € non financé 50% 400 € 800 € non financé 50% 400 €

Tabacologie et aide au sevrage tabagique 80 1 300 € non financé 50% 650 € 1 300 € non financé 50% 650 €

Techniques chirurgicales sénologiques, carcinologiques et réparatrices 80 1 300 € non financé 30% 910 € 1 300 € non financé 30% 910 €

Techniques coelioscopiques en chirurgie viscérale 90 1 000 € non financé 20% 800 € 1 000 € non financé 20% 800 €

Transplantation d’organes et de greffes de tissus 80 900 € non financé 50% 450 € 900 € non financé 50% 450 €

Transplantation d’organes : coordination, prise en charge, éducation thérapeutique et 

nouveaux
110 1 000 € non financé 70% 300 € 1 000 € non financé 70% 300 €

Transplantations pulmonaire et cardiopulmonaire 80 1 600 € non financé 60% 640 € 1 600 € non financé 60% 640 €

Tumeurs Endocrines 80 1 800 € non financé 40% 1 080 € 1 800 € non financé 40% 1 080 €

Urgences et transport pédiatriques 80 1 600 € non financé 40% 960 € 1 600 € non financé 40% 960 €

Urgences Traumatologiques (droits universitaires de niveau master inclus) 110 1 600 € non financé 40% 960 € 1 600 € non financé 40% 960 €
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motif % exonération motif % exonération

Ecole d’anatomie 7 2 500€/j non financé aucune 2 500€/j non financé aucune

Ecole d’été de sante publique et d’épidémiologie 35 1 900 € non financé 68,4% 600 € 1 900 € non financé 68,4% 600 €

Ecole d’hiver "de bio statistiques et statistiques de base" 21 1 100 € non financé 50,0% 550 € 1 100 € non financé 50,0% 550 €

Ecole d’hiver "Mesurer la subjectivité en santé" 7 420 € non financé 50,0% 210 € 420 € non financé 50,0% 210 €

Ecole d’hiver "statistiques avancées" (2 thèmes) 7 210 € non financé 50,0% 105 € 210 € non financé 50,0% 105 €

Ecole d’hiver "statistiques" - modèles linéaires généralisés 7 210 € non financé 50,0% 105 € 210 € non financé 50,0% 105 €

Ecole d’hiver "statistiques" - modèles multidimensionnels 7 210 € non financé 50,0% 105 € 210 € non financé 50,0% 105 €

Ecole d’hiver bio puces 14 800 € non financé 50,0% 400 € 800 € non financé 50,0% 400 €

Ecole d’hiver clinimetrie 7 420 € non financé 50,0% 210 € 420 € non financé 50,0% 210 €

Ecole de la douleur en santé mentale 14 1 500€/j non financé aucune 1 500€/j non financé aucune

Formation complémentaire au Master santé Publique 50 € non financé 0,0% 50 € 50 € non financé 0,0% 50 €

Formation Contrôle des implants intra-tubaires (Essure®) en échographie 2D/3D 7 350 € non financé 0,0% 350 € 350 € non financé 0,0% 350 €

Formation de base en biologie : bases de génétique 21 1 600 € non financé 37,5% 1 000 € 1 600 € non financé 37,5% 1 000 €

Formation de base en biologie : de la cellule à l’organisme 21 1 600 € non financé 37,5% 1 000 € 1 600 € non financé 37,5% 1 000 €

Formation de base en biologie : la cellule 21 1 600 € non financé 37,5% 1 000 € 1 600 € non financé 37,5% 1 000 €

Formation de formateur à la simulation en santé 28 800 € non financé 0,0% 800 € 800 € non financé 0,0% 800 €

Innovation Thérapeutique et Recherche Translationnelle dans les maladies du 

Système Nerveux
7 50 € non financé 0,0% 50 € 50 € non financé 0,0% 50 €

Introduction a l’hématologie et l’immunologie 21 1 600 € non financé 37,5% 1 000 € 1 600 € non financé 37,5% 1 000 €

Introduction aux neurosciences 21 1 600 € non financé 37,5% 1 000 € 1 600 € non financé 37,5% 1 000 €

Radiologie interventionnelle (téléchirurgie du nouveau-né à l’adulte) 7 800 € non financé 0,0% 800 € 800 € non financé 0,0% 800 €

Stage de formation aux pathologies du sommeil 21 1 100 € non financé 0,0% 1 100 € 1 100 € non financé 0,0% 1 100 €

Stage intensif de pédiatrie d'urgence 26 600 € non financé 0,0% 600 € 600 € non financé 0,0% 600 €

Douleur et accompagnement dans le handicap, déficience intellectuelle et l’autisme 21 600€/j non financé 0,0% 600€/j non financé 0,0%

Innovations en Hépatologie - Journées du Centre Hépatobiliaire JCHB 4 250 € non financé 0,0% 250 € 250 € non financé 0,0% 250 €

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Formations non diplômantes nbre heures 
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

X = tarif voté sur 

l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

X = tarif voté 

sur l'année 

universitaire
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motif % d'exonération motif % d'exonération

UFR PHARMACIE 300 5 000 € non financé 0,0% 5 000 € 5 000 € non financé 0,0% 5 000 €

motif % exonération motif % exonération

DIU Pathologies infectieuses : prévention, 

vaccination et traitement
94 1 300 € internes 50,0% 650 € 1 400 € internes 50,0% 700 €

DIU Phytothérapie, Aromathérapie 84 1 300 € internes 50,0% 650 € 1 400 € internes 50,0% 700 €

DU Digital Health 80 1 600 €

internes et 

étudiants du Master 

2 "Sciences du 

médicament"

50,0% 800 € 1 600 €

internes et étudiants 

du Master 2 

"Sciences du 

médicament"

50,0% 800 €

Dopage sportif : formation à la lutte et à la 

prévention
100 1 300 € internes 50,0% 650 € 1 400 € internes 50,0% 700 €

DU Innovations thérapeutiques en 

cancérologie
100 1 300 €

internes et 

étudiants de master 

2

50,0% 650 € 1 300 €
internes et étudiants 

de master 2
50,0% 650 €

DU La dermo-cosmétique et ses produits 88 1 300 € internes 50,0% 650 € 1 300 € internes 50,0% 650 €

DU Orthèses et Prothèses Externes 150 1 600 € 1 700 €

DU Préparation à l'exercice officinal - 1 

module

Module 1 : 36 h  

Module 2 : 33 h

Modules 3 et 4 : 67 h

270 € internes 50,0% 135 € 300 €

DU Préparation à l'exercice officinal - 

Stage
910 210 € internes 50,0% 105 € 250 €

DU Préparation à l'exercice officinal (4 

modules + stage)
136 1 250 € internes 50,0% 625 € 1 300 €

DU Protection des données personnelles 

dans l’industrie pharmaceutique
80 1 800 €

internes et 

étudiants du Master 

2 "Sciences du 

médicament"

50,0% 800 € 1 800 €

internes et étudiants 

du Master 2 

"Sciences du 

médicament"

50,0% 900 €

DU Apprentissage et pratique de l'analyse 

bio-informatique et de l'interprétation 

clinico-biologiqu de génomes humains ou 

microbiens à visées diagnostiques et 

thérapeutiques

100 1 600 €

internes et 

étudiants de master 

2

50,0% 800 € 1 600 € internes
internes et étudiants 

de master 2
800 €

Tarifs Paris-Saclay Année 2020-21 Tarifs Paris-Saclay 2021-22

DU et DIU spécifiques au public FC nbre heures 

Tarif formation Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Formation continue - UFR Pharmacie

Tarifs 2021-2022

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Master  Santé Publique parcours santé publique et 

risques liés à l'environnement

Centres
DN spécifiques au public FC*

*ou tarifs France Compétence

nbre heures de la 

formation

Tarifs 2020-2021
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motif % exonération motif % exonération

Formation à la délivrance des prothèses 

mammaires  externes
35 1 250 € 1 250 €

Formation à la délivrance des prothèses 

mammaires externes  
20 750 € 750 €

Habilitation à la pratique du prélèvement 

nasopharyngé et à la réalisation du test 

antigénique pour la détection du SARS-Cov-

2

2 100 € 100 €

Caractérisation rhéologique des produits 

semi-solides pharmaceutiques ou 

cosmétiques

14 2 800 € 2 800 €

Pharmacie clinique : stratégie 

thérapeutique, médicaments et dispositifs 

médicaux à l'officine (pathologies du 

système respiratoire) 

14 800 € 800 €

Pharmacie clinique : stratégie 

thérapeutique, médicaments et dispositifs 

médicaux à l'officine (pathologies du 

système urinaire)

14 800 € 800 €

Education thérapeutique du patient 40 1 200 € 1 200 €

Proche infrarouge et méthodes 

chimiométriques pour l'identification, le 

dosage et le suivi en ligne

14 4 100 € 4 100 €

Produits naturels : généralités, 

physicochimie, réactivité, emploi
14 2 800 € 2 800 €

Techniques d'identification bactérienne 21 1 800 € 1 800 €

Vectorisation des nano-médicaments 7 1 100 € 1 100 €

Action de DPC "Vaccination des personnes 

majeures par le pharmacien d'officine"
6 300 €

Action de DPC "Tests Rapides 

Diagnostiques d'Orientation (TROD) : 

angine, grippe, Covid-19 et diabète"

7 400 €

Action de DPC "Gestion des situations 

d'urgence à l'officine"
7 300 €

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

FORMATIONS NON DIPLOMANTES nbre heures
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle 
Tarif FC réduit (€)

X = tarif voté sur 

l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle 

Tarif FC réduit (€) X = tarif voté sur 

l'année universitaire
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motif
% 

exonération
motif % exonération

DU Economie circulaire et intelligence collective 132 5 500 € non financé 46,0% 2 970 € 5 500 € non financé 46,0% 2 970 €

DU Export des produits de l'artisanat de luxe 100 4 000 € non financé 50,0% 2 000 € 4 000 € non financé 50,0% 2 000 €

Formation continue - IUT Sceaux 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DU et DIU spécifiques au public FC
nbre 

heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)
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motif
% 

exonération
motif % exonération

Stages courts sur catalogue utilisant les plateformes technonologies

(tarif par heure de formation et par auditeur)
1 50 €

aucun

e
40 € 50 € aucune 40 €

Formation continue - IUT Cachan

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Formations non diplômantes
nbre 

heures 

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération 

partielle Tarif FC réduit (€) X = tarif voté sur l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

X = tarif voté 

sur l'année 

universitaire
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motif % exonération motif % exonération

Chromatographie en Phase Liquide Couplée à la Spectrométrie  de Masse (LC-MS) Bioanalyse 18 1 590 € non financé 40,0% 954 € 1 590 € non financé 40,0% 954 €

Chromatographie  capillaire. Initiation GCxGC-MS 14 1 030 € non financé 40,0% 618 € 1 030 € non financé 40,0% 618 €

Techniques du vide et de leurs applications : Métrologie du Vide 14 800 € non financé 40,0% 480 € 800 € non financé 40,0% 480 €

HPLC niveau Débutant : Chromatographie en Phase Liquide Haute Performance 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 570 € non financé 40,0% 942 €

HPLC niveau 2 Perfectionnement : Chromatographie en Phase Liquide Haute Performance 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 570 € non financé 40,0% 942 €

LabVIEW - niveau 1 : Initiation 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 300 € non financé 40,0% 780 €

LabVIEW - niveau 2 : Instrumentation 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 300 € non financé 40,0% 780 €

Optique - Optique géométrique : modules 1 - Instruments d'optique 21 900 € non financé 40,0% 540 € 900 € non financé 40,0% 540 €

Optique - Optique géométrique : modules 2 - Systèmes épais et aberrations 14 600 € non financé 40,0% 360 € 600 € non financé 40,0% 360 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 3 - Interférences à 2 ondes 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 300 € non financé 40,0% 780 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 4 - Interférences à ondes multiples et diffraction 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 300 € non financé 40,0% 780 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 5 - Polarisation de la lumière 21 975 € non financé 40,0% 585 € 975 € non financé 40,0% 585 €

Optique - Optoélectronique : modules 6 - Initiation aux fibres optiques 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 050 € non financé 40,0% 630 €

Optique - Optoélectronique : modules 7 - Détecteurs 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 050 € non financé 40,0% 630 €

Optique - Optoélectronique : modules 8 - Sources 14 700 € non financé 40,0% 420 € 700 € non financé 40,0% 420 €

Optique - Optoélectronique : modules 9 - Lasers et applications 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 050 € non financé 40,0% 630 €

Résonance Magnétique Nucléaire  Initiation à la RMN 1D-interprétation 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 570 € non financé 40,0% 942 €

Résonance Magnétique Nucléaire Multi Dimensionnelle 14 1 030 € non financé 40,0% 618 € 1 030 € non financé 40,0% 618 €

Spectroscopie d'analyse infrarouge 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 570 € non financé 40,0% 942 €

Spectroscopie de fluorescence pour l'analyse 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 570 € non financé 40,0% 942 €

Initiation à l’administration distante sécurisée des réseaux Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Initiation à l’administration des systèmes Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Initiation à l’administration des réseaux Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Programmation WEB 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Programmation mobile 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Accessibilité numérique 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Administration de données 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Algorithmique et langage 21 924 € non financé 30,0% 647 € 924 € non financé 30,0% 647 €

Formation continue - IUT Orsay 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Formations non diplômantes
nbre 

heures 

Tarif FC de 

référence 

(€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

X = tarif voté sur 

l'année 

universitaire

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

X = tarif voté 

sur l'année 

universitaire
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Etablissements Publics concernés 

Etudiant en double diplôme entre un diplôme établissement-

composante et un master avec comme référent établissement 

composante 
Etudiant en double diplôme entre un diplôme établissement-

composante et un master avec comme référent un autre 

établissement
Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un master Saclay pour lequel 

l'UVSQ est référent
Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un master Saclay pour lequel 

Upsaclay est référent
Etudiant de l'ENS qui suit un master dont l'ENS est référent
Etudiant de l'ENS qui suit un master Saclay pour lequel Upsaclay 

est référent
Etudiant AgroParisTech suivant un master Saclay dont 

AgroParisTech est référent
Etudiant AgroParisTech suivant un master Saclay dont 

AgroParisTech n'est pas référent
Etudiants de CentraleSupélec de 3ème année suivant un M2 

Saclay, référent ou non
Etudiants de CentraleSupélec de 3ème année suivant un M2 

Saclay, pour lequel UPSaclay est référent
Étudiant de CentraleSupélec en double diplôme entre un 

diplôme établissement-composante et un master avec comme 

référent établissement composante
Étudiant en double diplôme entre un diplôme établissement-

composante et un master avec comme référent un autre 

établissement
Etudiant de l'IOGS qui suit un master pour lequel l'IOGS est 

opérateur (LOM)
Etudiant de l'IOGS qui suit un master pour lequel UPSaclay est 

référent

Formation initiale - Etablissement Composante

Formation Initiale - ECO cycle ingénieur

Tarif IOGS + 159€ Tarif IOGS + Tarif Master

Tarif IOGS + Tarif Master Réduit Tarif IOGS + Tarif Master Réduit

Tarif CentraleSupélec + Tarif Master Réduit -

Tarif Master réduit

- Tarif Master

Tarif AgroParisTech + Tarif Master Tarif AgroParisTech + Tarif Master Réduit

Tarif AgroParisTech + Tarif Master Réduit Tarif AgroParisTech + Tarif Master

Tarif CentraleSupélec + 159€ -

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Tarifs masters pour les étudiants d'écoles d'ingénieurs

-
Tarif Master ou Tarif Master réduit (politique interne de l'établissement 

composante pour les diplômes qu'ils opèrent)

- Tarif Master

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif réduit  pour le Master -

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif Master réduit -

Tarif diplôme ENS  + Tarif Master Tarif diplôme ENS  + Tarif Master

Tarif diplôme ENS  + Tarif Master Réduit Tarif diplôme ENS  + Tarif Master

-

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 41/50



Etablissements Publics concernés 

Erasmus Mundus Mension NSA Parcours FIPDES M1 et M2

Erasmus Mundus Mention BIP parcours BIOCEB M1 et M2

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Service Codification partenariat Int. Brique TTC € TTC €

FLE (Français langue étrangère) 1 semestre I01 Brique 1 250 €                                                            500 €                                                             

FLE 1 an = 2 briques I02 Brique 2  -  ACCORD CHINE 500 €                                                            1 000 €                                                         

« Tutorat lourd » : Professeur et (ou) étudiant 1 semestre I03 Brique 3 1 500 €                                                         1 500 €                                                         

« Tutorat léger » : Professeur et (ou) étudiant 1 semestre I04 Brique 4  -  ACCORD CHINE 500 €                                                            800 €                                                             

« Tutorat léger » : Professeur et (ou) étudiant 1 année = 2 briques 4 I05 Brique 5 1 000 €                                                         1 000 €                                                         

Accueil + FLE intensif + suivi groupe + accompagnement groupe sur 1 an + stages + 

mutuelle septembre 50€
I06 Brique 6  -  ACCORD CHINE

 Modulable selon DU Polytech

2019-2020 

 Modulable selon droits Universitaires 

POPS 21/22 
FLE - Spécifique tutorat suivi groupe I07 Brique 7 -  ACCORD CHINE 3 000 €                                                         

INSCRIPTION 3 + 3 - Accord Chine Brique 8 -  ACCORD CHINE 3 700 €                                                         

Formation Initiale - Polytech 

Agro Paris Tech

4500 étudiants UE / 9000 étudiants NON UE
4500 euros étudiants UE pays programme Erasmus +                      9000 euros 

étudiants non UE

4500 étudiants UE / 9000 étudiants NON UE
4500 euros étudiants UE pays programme Erasmus +                      9000 euros 

étudiants non UE

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022
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Etablissements Publics concernés Tarifs 2021-2023

1ère année de master - Personnel MEN ou MESRI (titulaire ou contractuel à 

temps plein l'année précédente)
1 750 €

1ère année de master - autres 3 500 €
2ème année de master autre que FESup - Personnel MEN ou MESRI (titulaire 

ou contractuel à temps plein l'année précédente)
2 250 €

2ème année de master autre que FESup - Autres 4 500 €
2ème année de master FESup / Préparation à l'agrégation - Personnel MEN 

ou MESRI (titulaire ou

contractuel à temps plein l'année précédente)

3 500 €

2ème année de master FESup / Préparation à l'agrégation - ATER ou Docteur 

l'année précédente
1 300 €

2ème année de master FESup / Préparation à l'agrégation - Autre 6 500 €

motif
% 

d'exonération
motif % d'exonération

PoPS Ingénieur - pour les 2 années de formation 1 200 20 000 €
non 

financé
40,0% 12 000 € 20 000 € non financé 40,0% 12 000 €

Formation continue - ENS 

Formation continue - Polytech 

Tarifs 2021-2022

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC 

réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

ENS - Paris - Saclay

Centres
DN spécifiques au public FC*

*ou tarifs France Compétence

nbre heures de la 

formation

Tarifs 2020-2021
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Voir onglet généraux FI - cf arrêté ministériel

Tarifs masters pour les étudiants 

d'écoles d'ingénieurs
Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un 

master Saclay pour lequel l'UVSQ est 

référent
Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un 

master Saclay pour lequel Upsaclay est 

référent
Etudiant de l'ENS qui suit un master dont 

l'ENS est référent
Etudiant de l'ENS qui suit un master 

Saclay pour lequel Upsaclay est référent

Etudiant AgroParisTech suivant un master 

Saclay dont AgroParisTech est référent

Etudiant AgroParisTech suivant un master 

Saclay pour lequel Upsaclay est référent
Etudiants de CentraleSupélec de 3ème 

année suivant un M2 Saclay, référent ou 

non
Etudiants de CentraleSupélec de 3ème 

année suivant un M2 Saclay, pour lequel 

UPSaclay est référent
Etudiant de l'IOGS qui suit un master 

pour lequel l'IOGS est opérateur (LOM)
Etudiant de l'IOGS qui suit un master 

pour lequel UPSaclay est référent

Tarif CentraleSupélec + Tarif Master 

Réduit
(non concerné)

Tarif IOGS + 159€ (non concerné)

Tarif IOGS + Tarif Master Réduit (non concerné)

Tarif AgroParisTech + Tarif Master (non concerné)

Tarif AgroParisTech + Tarif Master Réduit (non concerné)

Tarif CentraleSupélec + 159€ (non concerné)

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif 

Master réduit

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif 

Master réduit

Tarif diplôme ENS  + Tarif Master (non concerné)

Tarif diplôme ENS  + Tarif Master Réduit (non concerné)

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif 

réduit  pour le Master

Tarif du Diplôme d'Ingénieur et tarif réduit 

pour le Master

UVSQ - Formation initiale
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DAEU - formation continue financée

DAEU - formation continue non financée (financement individuel)

DUT / année

Licence professionnelle 

Licence  

Master 1

Master 2 > 250H (orientation professionnelle)

Master 2 < 250H (orientation recherche)

Ingénieur informatique - 3ène année

Ingénieur mécatronique / année
Ingénieur systèmes électroniques embarqués

. 1ère année

. 2ème année

. 3ème année
Ingénieur systèmes numériques pour l'industrie

.1ère anné

. 2ème année

. 3ème année

Formations en FOAD : droits d'accès à la plateforme
Frais administratifs et de suivi

Candidats dont le coût de la formation n’est pas pris en charge par un tiers financeur mais 

dont la salaire ou l'allocation est maintenue au titre de la formation et qui doivent justifier du 

suivi de la formation : accompagnelent avant la formation (projet de formation, financement), 

durant la formation (suivi de l'assiduité), après la fromation (délivrance des attestations de 

formation)

Master 2 droit social, parcours manager stratégique des organismes de 

protecion sociale
Master 2 droit public parcours gouvernance mutualiste
Licence professionnelle banque assurance finance, parcours conseiller 

clientèle expert

                                                  3 000 €                                                       3 000 € 

                                             5 770,06 €  Tarif 2021-2022 non fixé à ce jour 

                                                     650 €                                                           650 € 

Diplômes ouverts à la formation professionnelle continue uniquement - tarifs spécifiques

                                                  7 357 €                                                       7 357 € 

 8 183 €

7 128 €

6 174 € 

Reprise d'études non financée : prestations spécifiques

                                                  1 000 €                                                       1 000 € 

                                                  5 900 €                                                       5 900 € 

                                                  7 800 €                                                       7 800 € 
 

8 950€

7 800€

6 500€ 

 

8 950€

7 800€

6500€ 

                                                  5 000 €                                                       5 000 € 

                                                  5 600 €                                                       5 600 € 

                                                  3 300 €                                                       3 300 € 

                                                  9 000 € 
 Réfonte des DUTs en BUTs 

Maquettes et tarifs en cours de 
                                                  5 900 €                                                       5 900 € 

                                                  4 000 €                                                       4 000 € 

                                                     950 €                                                           950 € 

                                                     470 €                                                           470 € 

Reprise d'études : cycle de formation initiale ouvert à la formation continue (hors IAE-ISM cf infra)

UVSQ - Formation continue
Voté au CA du 02/02

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

DAEU A & DAEU B
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DUT, Licence, Master 

Tout candidat 

.  Accompagnement 3h 

 . Accompagnement 12h

 . Accompagnelent 20 à 24h

. Validation

Candidat financé par Pôle emploi / Région 

. Accompagnement 20h

. Accompagnelent 30hIngénieur

Tout candidat : 

. Accompagnement

. Validation 

Candidat financé par Pôle emploi / Région 

. Accompagnement

. ValidationVAE doctorale

. Recevabilité / faisabilité

. Accompagnement 24h

. Validation (jury)

Validation des acquis personnels et professionnels

Validation des études supérieures

UVSQ - ISM-IAE

Licence professionnelle 

Licence 

Master 

7 000 € 7 000 €

7 600 € 7 600 €

 Sous réserve du vote en CFVU à 

venir 

Tarifs 2020-2021 Tarifs 2021-2022

Reprise d'études : cycles de formation initiale ouverts à la formation professionnelle continue
7 400 € 7 400 €

VAPP

                                                     250 €                                                           250 € 

VES

                                                     600 €                                                           600 € 

 

300 € 

1 200€  

1 800€

1 000€

860€

1 200€

 

300 € 

1 200€  

1 800€

1 000€

860€

1 200€
 

1 800 € 

1 700 €

800 € 

 1 150 € 

 

1 800 € 

1 700 €

800 € 

 1 150 € 

 500€

2 000€

1 500€ 

 500€

2 000€

1 500€ 

VAE
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UNIVERSITE EVRY VAL D'ESSONNE

Article 1 : Identification des publics

Adulte en reprise d’études  (Nomenclature 20 ou 22 du régime d’inscription - FC)

Adulte qui reprend des études en vue d’obtenir un diplôme national (LMD) après un arrêt d’au moins 2 années consécutives, 

engagé ou en voie de s’engager dans la vie active.
Il signe une convention de formation professionnelle ou un contrat de formation professionnelle de prestations spécifiques 

(VAE, VAPP, Ingénierie de parcours individuel).
Financements possibles :

-          CPF : compte personnel de formation

-          Contrat de professionnalisation

-          plan de développement des compétences

-          CPF de transition professionnelle

-          financement pôle emploi

-          reconversion ou promotion par alternance (pro A)

-          aides publiques (pôle emploi, région...)

-          financement individuel

Stagiaire formation professionnelle (Nomenclature 20 du régime d’inscription - FC)

Adulte engagé dans la vie active venant suivre une formation professionnelle qualifiante et/ou certifiante (hors LMD) dans le 

cadre de la formation tout au long de la vie. Il bénéficie d’une convention de formation professionnelle (financement par un 

tiers) ou d’un contrat de formation professionnelle  (financement individuel).

Schéma d’identification des publics

DEMANDE DE 
FORMATION

Interruption
 d études >2 ans ?

Groupes LMD.
organisés en
alternance  ?

Etudiants
REGIME FI

Code Apogée 10

Reprise d étude
REGIME FC

Code Apogée 20 
ou 22

Reprise d étude
REGIME FC

Code Apogée 20

NON OUI

DAEU, DU VAE?

OUI

Stagiaires 
formation 

professionnelle
REGIME FC

Code Apogée 20

NON OUI

Reprise d étude
REGIME FC

Code Apogée 20

Groupes LMD 
Temps complet. 

Financement total 
ou partiel 

par un tiers?

NON

OUI

NON

Reprise d étude
REGIME FP

Code Apogée 11

Absence de
 financement.

Acceptation contrat
 d'accompagnement 

SCFC ?

NON

OUI
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Article 2 : Politique tarifaire

Le service commun de formation continue identifie le régime d’inscription et le tarif des formations pour tout adulte en reprise

d’études conformément à la présente délibération.

A.    Tarif des formations (hors droits d’inscription)

Tarif des formations pour des stagiaires inscrits sous le régime de la formation continue financée (plan de développement des

compétences, CPF compte personnel de formation, CPF de transition, contrat de professionnalisation, ProA, pôle emploi…)

Dans le cas de financement individuel total ou partiel, le stagiaire FC (Adultes en reprise d’études ou en VAE) peut, en cas de

difficultés financières, solliciter la commission de remise sur tarif FC qui pourra, au vu de sa situation individuelle, l’exonérer

d’une partie de cette charge.

1.1.   Formations diplômantes LMD

Le tarif horaire présenté est destiné à prendre en charge le surcoût induit pour l’établissement en l’absence de subvention de

charges pour service public pour ces publics. Il inclut les coûts de formation et les coûts d’accompagnement et de suivi à la

reprise d’études.

Types de diplômes Tarif Horaire

Licences et DEUST    10 €/h

Licences professionnelles     11 €/h

Masters 14    €/h

·         Pour les demandeurs d’emploi, les fonctionnaires en congé de formation professionnelle et pour toute personne sans

activité professionnelle rémunérée, une remise systématique de 50% est appliquée sur le cout total du parcours de formation

conduisant au diplôme visé. (hors contrat en alternance)

·         Dans le cas d’un financement partiel de la formation par un ou plusieurs tiers (CPF seul ou CPF + abondements), la part

restante non financée du cout du parcours de formation est à la charge du stagiaire.
o   Si la part financée par les tiers est inférieure ou égale à 700€ le tarif proposé est fixé à 700 € par année d’études

·         En cas d’absence totale de financement par un tiers, le stagiaire (Hors DE), s’il est admis, bénéficiera s’il le souhaite d’un

accompagnement et d’un suivi tout au long de sa formation (conseil, orientation, entretiens individuels, remise à niveau si

nécessaire, tutorat, ateliers…).Afin de couvrir ces prestations, la contribution minimale (Article D714-62 du code de l’éducation) à

la charge du stagiaire est fixée à  700 € par année d’études.

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 48/50



1.2.   Formations diplômantes spécifiques FC 

Les tarifs des formations professionnelles élaborées spécifiquement, permettent d’assurer le fonctionnement en

autofinancement complet et ne doivent pas être inférieurs au coût de revient. L’ouverture d’un groupe de formation est donc

conditionnée à un nombre minimum de stagiaires inscrits qui permet de couvrir ce coût. Les tarifs et les seuils sont établis par

le service SCFC accompagné du porteur de projet lors de la création du diplôme ou lors de la négociation avec le client.

Diplômes Tarif

DAEU (Diplôme d’accès aux études universitaires) option A* 1 500 €

DU Implantologie 3 200 €

DU Implantologie Avancé session franco-marocaine 5 000 €

DU Orthodontie** 15 000 €

DU Préparation Physique et Ré-athlétisation 2 500 €

DU Technicien d’Intervention d’Urgence Sociale Mobile Maraudeur (TIUSMM) 2 400 €

DU Data Protection Officer (DPO) 3 750 €

*En cas de participation de la Région Ile de France, le complément à la charge du stagiaire est de  400 €.
** Ce tarif correspond au volet formation théorique universitaire, pour la partie pratique professionnelle « volet clinique », le

stagiaire s’acquittera en sus de 5000 €/an auprès de SAS EFFCO chargée du placement, de l’organisation et du suivi du stage

clinique

1.3.   Formations courtes non diplômantes

Des tarifs différents sont appliqués lorsque le stage est organisé en inter-entreprises (public individuel venant d’entreprises

différentes et regroupé dans une même session) et lorsque le stage est organisé en intra-entreprise (groupe de salariés d’une

même entreprise). Les tarifs et les seuils d’ouverture sont établis par le service SCFC, ils permettent le fonctionnement en

complet autofinancement.

Le tarif de chaque session de formation est établi en fonction de l’expertise des enseignants, du niveau scientifique délivré, des

prix du marché et de la négociation contractuelle avec le client.

Type de stage
Coût 

journalier

Inter-entreprises

Entre 150 et 

800 € par 

stagiaire

Intra-entreprise

Entre 1500 €

et 7000 €

par groupe
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1.4.   Validation des acquis

Ces tarifs couvrent les coûts des procédures de la validation des acquis personnels et professionnels (Vapp85), de validation des 

études supérieures (VES), de la validation des acquis par l’expérience (VAE) et d’ingénierie de parcours individuel (construction 

de parcours de formation aménagé en fonction des compétences déjà acquises).

Tarif 

Procédure VAPP 85  ou VES 250 €

Ingénierie de parcours individualisé 250 €

Tarif horaire accompagnement VAE 75 €/h

Passage jury VAE 1 000 €

·         Pour les demandeurs d’emploi, le tarif est établi en fonction des financements accordés au niveau de chaque Région, avec 

un tarif minimum de 1440 € (base Ile-de-France) pour l’accompagnement et le passage en jury.

·         En cas d’intégration du candidat en formation, les coûts de procédure VAPP, VES, et ingénierie de parcours individualisé 

seront déduits des frais de formation.

B.     Formations et parcours de certification sur mesure (intégrant VA et formation), VAE collectives, réponses aux appels 

d’offres

Les tarifs et les seuils d’ouverture sont établis par le service SCFC, ils permettent le fonctionnement en complet

autofinancement. Ils intègrent de l’ingénierie de parcours de formation et tiennent compte des contraintes du marché.
Le stagiaire inscrit dans un parcours de formation continue aménagé sur plusieurs années universitaires, en présentiel ou à

distance, réglera ses droits d’inscription la première année. Les années suivantes seuls les frais de bibliothèque feront l’objet

d’un règlement. Ces parcours spécifiques seront identifiés par le procès-verbal d’admission qui portera la mention « parcours

modulaire » ou « VAE » selon le cas.

C.    Frais de dossiers

Les frais de traitement des dossiers de candidature sont fixés à 20 €.

En cas d’organisation d’examen probatoire, les frais de dossiers de candidature sont fixés à 60 €.
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